
SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 1 / 35 

SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY INTEGROVANÉHO 

DOPRAVNÍHO SYSTÉMU LIBERECKÉHO KRAJE 

(SPP IDOL) 

   

OBSAH DOKUMENTU: 
1. Ú od í usta o e í .......................................................................................................................................... 2 

2. Zkratk  a základ í poj  ................................................................................................................................. 2 

3. Vz ik a pl ě í přepra í s lou , druh  jízd í h dokladů IDOL .................................................................... 4 

4. Bezko takt í čipo á karta Opuscard............................................................................................................... 5 

5. Pla e í jízd ého a přirážek, prodej jízd í h dokladů ...................................................................................... 7 

6. Od a e í estují í h se zakoupe ou přestup í jízde kou e o kupó e  a BČK ...................................... 10 

7. Přepra a ruč í h za azadel, spoluza azadel, jízd í h kol ............................................................................. 11 

8. Přepra a oso  s o eze ou s hop ostí poh u a orie ta e a přepra a oso  a ozíku pro i alid  .......... 13 

9. Přepra a ži ý h z ířat ................................................................................................................................... 13 

10. Vztah  ezi dopra i zapoje ý i  IDOL a estují í i ................................................................................. 13 

11. Po ěře á oso a, přepra í ko trola ............................................................................................................. 15 

12. Prá a z přepra í s lou  o přepra ě oso  ................................................................................................. 17 

13. Nefu kč ost a rekla a e kart , ztráta a z ize í kart  .................................................................................. 18 

14. Zá ěreč á usta o e í ................................................................................................................................... 20 

Dodatek k SPP IDOL pro li k  MHD ČESKÁ LÍPA dopra e BusLine a.s., Na Ro i ká h ,   Se il  .......... 21 

Dodatek k SPP IDOL pro linky MHD TURNOV dopravce BusLine a.s., Na Ro i ká h ,   Se il  .............. 25 

Dodatek k SPP IDOL pro linky MHD LIBEREC a MHD JABLONEC NAD NISOU dopravce Dopra í pod ik ěst 
Li er e a Ja lo e ad Nisou, a.s., Mrštíko a ,   Li ere  III ....................................................................... 26 

    

 

PŘEHLED ZMĚN V DOKUMENTU: 
 platí od ě í se  ě í se str. 

No ý dodatek k SPP IDOL 

pro MHD Česká Lípa 

1.3.2016 elý dodatek 21-24 

Z ě a áz u dopra e 

(Die Lä der ah  G H DLB)  

12.6.2016 čl. . ., . . 7 

Z ě  SPP 11.12.2016 čl. . ., 4.9., 5.12., 5.17., 8.3., 10.2., 

12.1., 12.5., 13.1., 13.2., 13.7. 

2, 6, 9-10, 

13, 17-20 

Z ě  k posled í u ter í u u ede é u  přehledu jsou z ače  čarou a pra é  okraji te tu. 

  



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 2 / 35 

1. Úvod í usta ove í 

1.1. Na základě záko a č. /  S ., o sil ič í dopra ě, e z ě í pozdější h předpisů, záko a 
č. /  S ., o dráhá h, e z ě í pozdější h předpisů a dle hlášk  Mi isterst a dopra  a spojů 
č. /  S ., o přepra í  řádu pro eřej ou dráž í a sil ič í dopra u dále je  „Přepra í řád  

hlašuje dopra e IDOL S lu í přepra í pod í k  IDOL pro eřej ou oso í přepra u dále je  
SPP IDOL).  

1.2. T to S lu í přepra í pod í k  I tegro a ého dopra ího s sté u Li ere kého kraje 
(SPP IDOL  jsou plat é od 1. 12. 2016. 

1.3. Koordi átore  I tegro a ého dopra ího s sté u Li ere kého kraje je KORID LK, spol. s r.o., 

IČ , se sídle  U Jezu / a, Li ere   , tel.: 774 485 021, e-mail: info@korid.cz.  

1.4.  SPP IDOL jsou dá  a základě dohod  o jed atelů hro ad é dopra  oso   Li ere ké  
kraji, dopra ů a koordi átora I tegro a ého dopra ího s sté u Li ere kého kraje. 

1.5. Smlu í přepra í pod í k  IDOL hlašují dopra í společ osti pro ozují í eřej ou li ko ou 
oso í itrostát í sil ič í dopra u a želez ič í oso í itrostát í dopra u a úze í Li ere kého 
kraje. Sez a  společ ostí je u ede   Příloze číslo  SPP IDOL. 

1.6. SPP IDOL platí pro přepra u oso , jeji h za azadel a ži ý h z ířat e eřej é sil ič í oso í do-
pra ě a e eřej é dráž í oso í dopra ě pro ozo a é  rá i IDOL zúčast ě ý i dopra i a sta o ují 
pod í k  pro z ik přepra í s lou , pod í k  přepra , prá a, po i osti a odpo ěd ost estují-
í h a dopra ů zapoje ý h  IDOL. 

1.7. Bližší způso  a postup při uplatňo á í e  a urče ý h pod í ek sta o uje Tarif i tegro a ého 
dopra ího s sté u Li ere kého kraje dále je  Tarif IDOL . 

1.8. Cestují í se uza ře í  přepra í s lou  za azuje dodržo at pod í k  Přepra ího řádu, SPP 
IDOL a Tarifu IDOL, které jsou pro přepra u a od a e í estují ího použit  pouze  případe h, kd  jsou 

ástup í a ílo á sta i e a še h  použité spoje  úse í h, e který h je estují í užije, zařaze  
v s sté u IDOL. Při použití přepra  lake  platí  ěkterý h případe h ro ěž s lu í přepra í pod-

í k  a tarif  želez ič í h dopra ů. Případ  použití s lu í h přepra í h pod í ek a tarifů želez-
ič í h dopra ů jsou u ede   jed otli ý h člá í h tě hto s lu í h přepra í h pod í ek.  

1.9. V případe h, kd  ástup í a ílo á sta i e a še h  použité spoje  úse í h, e který h je es-
tují í užije, ejsou zařaze   s sté u IDOL, platí přepra í pod í k  a tarif hláše ý dopra e . 

1.10. Při použití spojů MHD platí ro ěž Dodatk  k SPP IDOL pro jed otli é s sté  MHD. 

2. Zkratky a základ í poj y 

2.1. IDOL - I tegro a ý dopra í s sté  Li ere kého kraje. 

2.2. SPP – S lu í přepra í pod í k . 

2.3. Koordi átor – Koorid átore  I tegro a ého dopra ího s sté u Li ere kého kraje IDOL  je 
KORID LK, spol. s r.o., IČ , se sídle  U Jezu / a, Li ere   , tel.: 774 485 021, e-mail: 

info@korid.cz. 

2.4. BČK – Bezko takt í čipo á karta,  rá i IDOL je uží á a BČK s áz e  Opuscard. 

2.5. CP – Customer profile – profil zákaz íka ahra ý a BČK. 

mailto:info@korid.cz


SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 3 / 35 

2.6. K e ový doprav e - je pro estují ího su jekte , je ž s držitele  BČK řeší še h  případ é 
ko plika e, které ohou  prů ěhu ži ot ího klu BČK astat. K e o ý dopra e je záro eň da-

atele  elektro i kého pe ěž ího prostředku. 

2.7. Veřej á dráž í oso í doprava - či ost dopra e spočí ají í  pra idel é přepra ě oso , za a-
zadel, ě í a z ířat ozidl  a dráze elostát í, regio ál í, dráze tra ajo é, trolej uso é, la o é, jakož 
i  etru a a ji é dráze spe iál í, která slouží k za ezpeče í dopra í o služ osti o e. 

2.8. Veřej á sil ič í oso í doprava - či ost dopra e spočí ají í  pra idel é přepra ě oso , za-
azadel, ě í a z ířat ozidl  e eřej é li ko é dopra ě čet ě ěstské auto uso é dopra .  

2.9. MHD - městská hro ad á doprava – eřej á sil ič í oso í dopra a, je-li dopra a uskutečňo-
á a pro posk to á í o e ý h přepra í h potře  a úze í ěsta, případ ě jeho pří ěstský h o -

lastí; přehled li ek MHD zařaze ý h do IDOL je v příloze SPP dále ohou ýt do IDOL zařaze  i ji é 
krátkodo é e o ýluko é li k , zařaze í tě hto li ek do IDOL je u ede o a jízd í  řádu . 

2.10. PAD - pří ěstská auto usová doprava – eřej á sil ič í oso í dopra a kro ě MHD; přehled 
linek PAD zařaze ý h do IDOL je v příloze SPP dále ohou ýt do IDOL zařaze  i ji é krátkodo é e o 

ýluko é li k , zařaze í tě hto li ek do IDOL je u ede o a jízd í  řádu . 

2.11. Vozidlo - e eřej é dráž í oso í dopra ě dráž í ozidlo urče é pro přepra u oso  a e eřej é 
sil ič í oso í dopra ě auto us. 

2.12. Tarif í zó a - oži a  stanic a  zastá ek eřej é dopra  rozhod á pro sta o e í jízd ého.  

2.13. DSOJ – Doprav í sdruže í o í Ja lo e ka - skupi a zó , která zahr uje zó  Ja lo e  ad Ni-
sou, Bedři ho , Ja o  ad Nisou, Janov nad Nisou- Hra ěti e, Luča  ad Nisou, Luča  ad Nisou- 

Hor í Ma o , No á Ves ad Nisou, R h o  u Ja lo e ad Nisou 

2.14. Zó a s MHD – zó a o sluho a á MHD; zó  s MHD jsou Li ere , Česká Lípa, Tur o  a še h  
zó   DSOJ 

2.15. Nadzó a ko trol í adzó a  – oži a zó  slouží í pro ko trolu po ole é est .  

2.16. Oso í údaje - j é o, příj e í, rod é číslo e o datu  aroze í a adresa, u ede é  oso í  
dokladu estují ího da é  přísluš ý  sprá í  úřade . 

2.17. Pověře á oso a – řidič ozidla, za ěst a e  dopra e e stej okroji a dále oso a a e á 
ko trol í  průkaze , či ko trol í  odz ake  koordi átora e o dopra e, e o po ěře ý za ěst-
nanec dopravce podle SPP dopravce 

2.18. Přirážka - částka, která se írá za poruše í přepra í h pod í ek sta o e ý h Přepra í  
řáde  z hlediska ezpeč osti a o hra  zdra í estují í h e o ji ý h oso , ezpeč osti a pl ulosti 

eřej é oso í dopra  a z hlediska zajiště í řád é, klid é a pohodl é přepra .  

2.19. Přirážka k jízd é u - částka, která se írá k jízd é u dle Záko a o dráhá h e o Záko a o 
sil ič í dopra ě, eprokáže-li se estují í a ýz u po ěře é oso  plat ý  jízd í  doklade . 

2.20. Ma ipulač í přirážka - přirážka, kterou želez ič í dopra i írají od estují ího za poruše í 
přepra í h pod í ek tí , že e užil ož ost zakoupe í jízde k , doplatku,  o saze é sta i i, či 
v jízde ko é  auto atu e laku a o zapla e í se přihlásil ezodklad ě po ástupu do laku u po ě-
ře é oso .  

2.21. Ma ipulač í poplatek - poplatek, který držitel hradí  souvislosti s a ipula í s BČK.  

2.22. Ruč í zavazadlo – za azadlo defi o a é SPP, je přepra o a é ezplat ě. 

2.23. Spoluzavazadlo -  za azadlo, která eodpo ídají defi i i ruč ího za azadla dle SPP, jeho pře-
pra a je zpoplat ě a. 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 4 / 35 

2.24. O saze á sta i e - želez ič í sta i e, e které je zříze a ýdej a jízd í h přepra í h  dokladů 
IDOL, pokud e í u použitého laku uza ře a e o e l po ole  ástup do laku ez jízd í h pře-
pra í h  dokladů. 

2.25. Neo saze á sta i e - želez ič í sta i e, e které e í zříze a ýdej a jízd í h přepra í h  do-
kladů IDOL e o je u použitého laku uza ře a, případ ě l po ole  ástup do laku ez jízd í h 
přepra í h  dokladů. 

3. Vz ik a pl ě í přeprav í s louvy, druhy jízd í h dokladů IDOL 

3.1. Základ í pra idla defi uje V hláška Mi isterst a dopra  a spojů č. /  S ., o přepra í  
řádu pro eřej ou a sil ič í oso í dopra u zej é a § , odst. , , , ,  a § , odst. ,  a . 

3.2. Nosiče  jízd ího dokladu IDOL ůže ýt: 
a) papíro á jízde ka; 

b) BČK defi o a á  části 4 tě hto SPP IDOL; 

c) Města ohou  zó á h s MHD hlásit další osiče jízd ího dokladu apř. SMS jízde ka, 
dato á jízde ka atp. , které jsou plat é pouze a li ká h MHD  přísluš é zó ě. 

3.3. I tegrova ý jízd í doklad je doklad u ožňují í estují í   rá i časo é a zó o é plat osti -
užít ke s ý  está  še h  spoje zahr uté do IDOL přehled spojů je  příloze SPP  a  ezi tě ito 
spoji li o ol ě přestupo at. I tegro a ý jízd í doklad je ahrá  a BČK ýji kou je doklad pro za a-
zadlo/jízd í kolo . 

3.4. Při zakoupe í jízd ího dokladu prostřed i t í  BČK e o při ahrá í jízd ího dokladu do BČK 
estují í o drží také papíro ý doklad o zapla e í při sa oo služ é  od a e í e ozidle h MHD Li-
ere  a základě ol  estují ího , který slouží jako doklad o zapla e í e o jako doklad pro případ-

nou reklamaci. Jízd í  doklade  je pouze doklad ahra ý a BČK, který  se estují í při případ é 
ko trole usí prokázat.  

3.5. Papíro ý doklad o zapla e í da ý při zakoupe í jízd ího dokladu a  BČK usí o saho at:  
a) te t „Příj o ý doklad IDOL ; 

b) áze , adresu, IČ a DIČ dopra e, který dal jízd í doklad; 

c) ísto prodeje číslo li k , spoje e o laku e o oz ače í předprodej ího ísta ; 

d) datu  a čas prodeje; 
e) časo á plat ost jízd ího dokladu datu  a čas začátku a ko e plat osti jízd ího dokladu ; 

f) relač í plat ost jízd ího dokladu, tj.  áze  a číslo ý hozí a ílo é zó  pokud jízd í doklad 
eplatí pro še h  zó  IDOL  a e o te t „Plat ost: še h  zó  IDOL   případě jízd ího 

dokladu plat ého pro še h  zó  IDOL ; 

g) áze  tarifu; 

h) e a  Kč čet ě DPH, sazba DPH; 

i) logi ké a f zi ké číslo BČK; 

j) zůstatek EP a BČK pouze  případě plat  z EP . 

3.6. Nei tegrova ý papírový jízd í doklad je doklad epřestup í ezi dopra i i  rá i dopra e , 
esta o í-li Tarif IDOL a SPP IDOL e o Rada ěsta  Tarifu plat é  pro zó  s MHD jinak. 

3.7. Města ohou  Tarifu plat é  pro jed otli é zó  s MHD hlásit jed ozó o é ei tegro a é 
papíro é jízde k  pro jed otli ou jízdu, které dá á dopra e pro ozují í MHD  da é zó ě a které 
jsou v rá i MHD přestup í dle pod í ek hláše ý h ěste . 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 5 / 35 

3.8. Papíro ý jízd í doklad IDOL usí o saho at i i ál ě t to údaje: 
a) te t „Jízd í doklad IDOL ; 
b) áze , adresu, IČ a DIČ dopra e, který dal jízd í doklad; 
c) ísto prodeje číslo li k , spoje e o laku e o oz ače í předprodej ího ísta ; 

d) datu  a čas prodeje; 
e) časo á plat ost jízd ího dokladu datu  a čas začátku a ko e plat osti jízd ího dokladu , 

pokud je jízd í doklad časo ě o eze ; 

f) relač í plat ost jízd ího dokladu, tj.  áze  a číslo ý hozí a ílo é zó  pokud jízd í doklad 
eplatí pro še h  zó  IDOL  a e o te t „Plat ost: še h  zó  IDOL   případě jízd ího 

dokladu plat ého pro še h  zó  IDOL ; 

g) přestup ost - te t „ epřestup í  pouze  případě jízd ího dokladu plat ého pouze pro da ý 
spoj), případ ě te t, e který h spojí h je da ý doklad přestup í ; 

h) áze  tarifu; 
i) e a  Kč čet ě DPH, sazba DPH; 

j) logi ké a f zi ké číslo BČK (pouze v případě plat  z EP); 

k) zůstatek EP a BČK pouze  případě plat  z EP . 

3.9. Jízd í doklad pro jed otlivou jízdu opra ňuje držitele k jed é jízdě. 

3.10. Časový kupó  je i tegro a ý jízd í doklad, který držitele opra ňuje k opako a é u esto á í 
počet jízd e í o eze   o do í časo é plat osti dokladu. 

3.11.  Jed ozó ový jízd í doklad u ožňuje esto at  rá i jed é zó .  

3.12.  Relač í jízd í doklad u ožňuje esto at po z ole é rela i, která je urče a d ě a zó a i á-
stup í a ílo ou zó ou . Relač í jízd í doklad pro jed otli ou jízdu u ožňuje jed u jízdu e s ěru jízd  
z ástup í do ílo é zó . Relač í časo ý kupó  u ožňuje li o ol é esto á í ezi ástup í a ílo ou 
zó ou  o ou s ěre h. 

3.13. Někteří dopra i ohou u ožňo at i plat  a ko í kartou, SMS e o ji ý  ezhoto ost í  
způso e  za ji i hláše ý h pod í ek. Způso  úhrad  e  jízd ího dokladu e á li  a plat ost 
a druh jízd ího dokladu dle čl. . . a . . SPP IDOL. 

3.14. V s sté u IDOL ohou ýt zapoje i i dopra i,  jeji hž li ká h a spojí h je ož o použít jízd í 
doklad  IDOL s uplat ě í  pod í ek u ede ý h  tě hto SPP IDOL a Tarifu IDOL, ale kteří jízd í do-
klad  s sté u IDOL sa i e dá ají. Pro od a e í estují í h ez přede  zakoupe ý h jízd í h do-
kladů IDOL se u tě hto dopra ů uplatňují přepra í pod í k  a tarif hláše ý dopra e . 

3.15. Použití a plat ost jed otli ý h druhů jízd í h dokladů se řídí Tarife  IDOL. 

4. Bezko takt í čipová karta Opus ard 

4.1. Bezko takt í čipo á karta Opuscard dále je  BČK  – čipo á karta a platfor ě MIFARE® dá-
a á Li ere ký  kraje  a urče ou do u plat osti, která je u ede a a lí o é stra ě kart . 

4.2. Pod í k  poříze í a použí á í BČK určuje její da atel  Pod í ká h pro dá á í a uží á í 
kart , které jsou v aktuál í erzi k dispozi i a še h ko takt í h íste h a a .opus ard. z. 

4.3. Držitele oso í Opus ard si usí z olit při pl ě í žádosti/s lou  o dá í a uží á í elektro-
i kého pe ěž ího prostředku s ého k e o ého dopra e. U a o í h karet je k e o ý dopra e 
asta e  auto ati k  dle ísta prodeje. 

4.4. Vzor  zhledů BČK jsou v Příloze SPP IDOL. 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 6 / 35 

4.5. BČK slouží u še h dopra ů IDOL jako: 

a) osič elektro i ký h pe ěž í h prostředků – „elektro i ká pe ěže ka  dále je  EP ; 

b) osič i tegro a ého jízd ího dokladu. 

4.6. Varia t  BČK Opus ard: 

a) Oso í BČK je dá a ko krét í u držiteli, je opatře a fotografií držitele, j é e  a příj e-
í  držitele a logi ký  čísle  kart . Držitel oso í Opus ard si ůže zakoupit še h  druh  

jízd í h dokladů IDOL za pod í ek dle SPP a Tarifu IDOL). 

b) A o y í pře os á  BČK e í dá a ko krét í u držiteli, je opatře a pouze logi ký  
čísle  kart . Na a o í BČK e í ož é zakoupit i tegro a ou jízde ku s plat ostí delší 

ež jede  de , esta o í-li Rada ěsta  Tarifu plat é  pro zó  s MHD jinak. 

4.7. Oso í i a o í BČK je osiče  jízd ího dokladu pouze pro jed u oso u. Toto o eze í e-
platí pro skupi o é jízd í doklad . 

4.8. Na oso í i a o í BČK ůže ýt součas ě ahrá a ej ýše jed a i tegro a á jízde ka pro 
jed otli ou jízdu e o hodi o á jízde ka a ej ýše čt ři časo é předplat í kupó .  

4.9. Držitel BČK ůže pro ést úhradu jízd ého za a i ál ě  další h spolu estují í h prostřed i -
t í  elektro i ké pe ěže k  a BČK, tě to spolu estují í  ude ze zaříze í e ozidle dá  epře-
stup ý papíro ý ei tegro a ý „Jízd í doklad IDOL  jízde ka se e ahrá á a kartu, pouze se platí z 
elektro i ké pe ěže k  a BČK . 

4.10. Na BČK lze ahrát pouze tako á jízde ka, jejíž plat ost e í delší ež plat ost BČK. Zkrá e í 
plat osti jízde k  z dů odu kratší plat osti kart  e í ož é. 

4.11. Na BČK lze ahrát časo ou jízde ku pouze dle plat ého CP. Na BČK ohou ýt d a profil  zákaz-
íka  - CP1 a CP2 podle ásledují í ta ulk  po ole ý h ko i a í: 

 

4.12. A o í BČK á a kartě asta e  CP  „pře os ý . Při dá í kart  je a oso í BČK je dle 

data aroze í auto ati k  asta e  CP  „dítě -  e o CP  „dospělý + . Profil „dospělý  u kart  
da é pro dítě po dosaže í  let  a e o profily osoba 65+, 70+ nebo 80+ po dosaže í odpo ídají ího 

ěku  budou ezplat ě ahrá  a požádá í a li o ol é  ko takt í  ístě. 

4.13. Pod í kou ahrá í jed otli ý h CP  je spl ě í pod í ek a prokázá í ároku pro přísluš ou 
slevu dle Tarifu. 

4.14. V případě z ě  j é a držitele oso í BČK je kupó  ahra ý a BČK, který l plat ý  oka-
žiku z ě  j é a, plat ý až do ko e s é plat osti za pod í k , že držitel BČK předloží při ko trole 

jízd í h dokladů kro ě BČK také úřed í doklad o z ě ě j é a. 

student 

15-26
dů hod e

i alid í 
dů hod e za ěst a e

žák -
15

držitel "ZLATÉ 
JÁNSKÉHO 
PLAKETY"

rodi ý 
přísluš ík 

za ěst a e
držitel ZTP držitel ZTP/P

(3) (4) (5) (9) (19) (48) (49) (53) (54)

dospělý + (1) . . . . . . . .
dítě - (2) . . . .

osoba 65+ (50) . . . . . . .
osoba 70+ (51) . . . . . . .
osoba 80+ (52) . . . . . . .
pře os ý (63)

CP1

CP2



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 7 / 35 

4.15. Výše fi a č í h prostředků  elektro i ké pe ěže e a kartě es í překročit li it ,-Kč. 

4.16. Při plat ě jed otli ého jízd ého po o í „elektro i ké pe ěže k  BČK se jed á o ezhoto ost í 
platbu a z tohoto dů odu ůže ýt e a zaokrouhle a a desetihaléře. 

4.17. V předprodej í h íste h dopra ů lze a kartu ložit li o ol ou částku (do ýše li itu). 

Na ko takt í h íste h dopra ů PAD lze kládat částk  v áso í h  Kč, a ko takt í  ístě do-
pravce Die Lä der ah  G H DLB  je i i ál í klad  Kč. 

4.18. Ve vozidlech se vkládá í pe ěz a kartu žd  do ýše li itu  řídí ásledují í i pra idl : 

a) V PAD - u řidičů lze a kartu ložit částku  áso í h  Kč, i i ál ě šak  Kč. 

b) V MHD Turnov a Jablonec n.N. – u řidičů lze a kartu ložit částku  áso í h  Kč, a i-
ál ě šak  Kč. Cestují í je po i e  dát řidiči přes ou částku. 

c) V MHD Česká Lípa a Li ere  u řidičů a kartu pe íze kládat elze. 

d) e la í h dopravce České dráh  - pouze v jízde ko ý h auto ate h e ozidle h (jsou-li jimi 

vybavena), hotovost lze kládat pouze i emi; 

e) e la í h dopra e Die Lä der ah  G H DLB - lze ložit li o ol ou částku, i .  Kč. 

4.19. V záj u o hra  držitelů BČK a EP je při zpět é ý ě ě elektro i ký h pe ěz z EP na hotovost 

o ěře a totož ost držitele a e ido á o logi ké číslo BČK,  případě ý ě  z a o í BČK jsou e i-
do á  oso í údaje j é o, příj e í a datu  aroze í . 

5. Pla e í jízd ého a přirážek, prodej jízd í h dokladů 

5.1. Základ í pra idla defi uje V hláška Mi isterst a dopra  a spojů č. /  S ., o přepra í  
řádu pro eřej ou a sil ič í oso í dopra u. 

5.2.  V PAD a  MHD je estují í po i e  zaplatit jízd é před zaháje í  jízd , ejpozději eprodle ě 
po astoupe í do ozidla. V želez ič í dopra ě se jízd í doklad  prodá ají e j e o a ý h oso í h 
poklad á h želez ič í h sta i ,  jízde ko ý h auto ate h e vozidlech (jsou-li jimi vybavena) nebo u 

po ěře ý h oso  dopra e e laku. 

5.3. Předprodej jízde ek pro jed otli ou jízdu dle tarifu IDOL papíro ý h jízde ek i jízde ek a BČK , 
jed ode í h a hodi o ý h jízde ek se epro ádí. Vše h  t to jízd í doklad  platí od oka žiku 
zakoupe í.  

5.4. Při ákupu jízd ího dokladu e ozidle od po ěře é oso  hoto ostí je estují í po i e  zaplatit 
odpočíta ý i i e i e o a ko ka i  hod otě při ěře é e ě požado a é jízde k . 

5.5. Při ákupu jízde k  za zle ě é jízd é je estují í po i e  ez z á í předložit průkaz a sle u 

e o doložit árok a sle u  podle Tarifu.  

5.6. Cestují í je po i e  ode rat si od po ěře é oso  pro ádějí í od a e í nebo z od a o a ího 
zaříze í tisk utý doklad, případ ě si te to doklad žádat. V MHD Li ere  je doklad dá á  a zá-
kladě ol  estují ího podro ě iz Dodatek k SPP pro MHD Liberec). 

5.7. Po ákupu jízd ího dokladu je estují í po i e  se ih ed přes ědčit a dokladu tisk uté  
z od a o a ího zaříze í, že u l dá  jízd í doklad podle jeho požada ku. Pokud doklad neodpo-

ídá požada ku estují ího, je estují í po i e  řešit eshodu ih ed s po ěře ou oso ou, která pro á-
děla od a e í. 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 8 / 35 

5.8. Pokud estují í nastoupil do vozidla a začal uplatňo at s é prá o k přepra ě plý ají í z jízd ího 
dokladu, es í jízd í doklad postoupit ji é oso ě. 

5.9. Nei tegrova ou papírovou jízde ku pro jed otlivou jízdu je ož é zakoupit: 

a) v PAD - v auto use u řidiče, jed á se o epřestup í doklad plat ý pouze a spoj, e které  
byl zakoupen; 

b) v MHD Česká Lípa a Tur o  - u řidiče e ozidle, plat ost dokladu se řídí Tarife  hláše ý  
Radou ěsta pro přísluš ou zó u s MHD; 

c)  v MHD Jablonec nad Nisou -  předprodejí h dopra e pro ozují ího MHD  da é zó ě a u 
jeho s lu í h part erů,  prodej í h i o í h auto ate h a u řidiče e ozidle, plat ost 
dokladu se řídí Tarife  hláše ý  Radou ěsta pro přísluš ou zó u s MHD; 

d) v MHD Liberec -  předprodejí h dopra e pro ozují ího MHD  da é zó ě a u jeho s lu -
í h part erů,  prodej í h auto ate h a  doplňko é  prodeji u řidiče e ozidle; platnost 

jed ozó o ého dokladu se řídí Tarife  hláše ý  Radou ěsta pro přísluš ou zó u 
s MHD, e které la jízde ka oz ače a; plat ost relač í h dokladů IDOL se řídí tarife  
IDOL, papíro á relač í jízde ka platí pouze a spoj, e které  la oz ače a; 

e) u lako ý h dopra ů - v o saze é sta i i  oso í poklad ě, e ozidle u prů odčího e o 
z jízde ko ého auto atu (je-li jí  ozidlo a e o . Jed á se o epřestup í jízd í doklad, 
který platí je  e spoji, e které  l zakoupe , resp.  případě zakoupe í  želez ič í sta i i 
platí je  e spoji, e které  l popr é oz ače  prů odčí  při ko trole jízd í h dokladů. 
Spojem se v to to případě rozu í jede  lak podle jízd ího řádu a e o pří ý ůz u ede ý 
v jízd í  řádu.  

5.10. Nei tegrova ý papírový doklad pro zavazadlo/jízd í kolo a spoj dle Tarifu IDOL je ož é za-
koupit: 

a) v PAD - pouze v auto use u řidiče - jed á se o epřestup ý doklad plat ý pouze pro spoj, ve 

které  l zakoupe  (doklad nelze zakoupit pro cesty v rá i zó  s MHD, kde e í tako ý 

doklad pro za azadlo Radou ěsta hláše ); 

b) v MHD - pouze v zó á h s MHD, kde rad  ěst tako ý jed ozó o ý jízd í doklad pro za a-
zadlo/jízd í kolo hlásil ; 

c) u lako ý h dopra ů - v o saze é sta i i želez ič ího dopra e  oso í poklad ě, e laku 

u pověře é oso  e o z jízde ko ého auto atu, je-li jí  lak a e . Jed á se o epře-
stup í jízd í doklad, který platí je  e spoji, e které  l zakoupe , resp.  případě zakou-
pe í  želez ič í sta i i platí je  e spoji, e které  l popr é oz ače  prů odčí  při ko -
trole jízd í h dokladů. Spoje  se  to to případě rozu í uď jede  lak podle jízd ího řádu 
a e o pří ý ůz u ede ý  jízd í  řádu. 

5.11. I tegrova ý jed ode í papírový doklad pro zavazadlo/jízd í kolo je ož é zakoupit: 

a) v PAD - v auto use u řidiče a a předprodej í h íste h auto uso ý h dopra ů zahr utý h 
v IDOL; 

b) v MHD - a předprodej í h íste h dopra ů pro ozují í h MHD  da ý h zó á h s MHD; 

c) u lako ý h dopra ů - v o saze é sta i i lako ého dopra e v oso í poklad ě sez a  
sta i  je přílohou SPP IDOL), e laku u po ěře é oso  nebo v jízde ko é  auto atu, je-li 

jí  lak a e .  



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 9 / 35 

5.12. Časový kupó  IDOL pro li ovol é zó y/rela e kro ě jed ozó o ý h kupó ů pro zó  s MHD) 

nebo elosíťovou jízde ku IDOL lze zakoupit: 

a)  předprodeji  oso í h poklad á h želez ič í h sta i  sez a  sta i  je přílohou SPP 
IDOL), e laku u po ěře é oso  nebo v jízde ko é  auto atu (kro ě ,  de í h a 
roč í h kupo ů  až  d ů před z ole ý  pr í  d e  plat osti; 

b) v předprodej í h íste h auto uso ý h dopra ů až  d ů před z ole ý  pr í  d e  
platnosti; 

c)  předprodej í h íste h dopra ů pro ozují í h ěstskou hro ad ou dopra u kro ě 
DPMLJ, a.s. až  d ů před z ole ý  pr í  d e  plat osti; 

d) v předprodej í h ístech DPMLJ, a.s. a jeho s lu í h part erů, přiče ž předprodej je 
ož ý kdykoliv v prů ěhu kale dář ího roku,  ě ž je pr í de  plat osti; ter í  před-

prodeje a ásledují í rok je z eřej ě   á az osti a hláše í tarifu radou ěsta. V před-
prodej í h ístech DPMLJ lze zakoupit pouze: 

i. jed ozó o é kupó  – pouze pro zónu Liberec anebo Jablonec n.N. 

ii. relač í kupó  pouze pro relace Liberec – Jablonec n.N. anebo Liberec – Bedři ho  

iii. elosíťo é jízde k  – pouze roč í e o de í kupó  

e) u řidiče  autobuse PAD (kro ě  de í h a roč í h kupo ů , v to to případě je ož ý 
pouze prodej kupó u ze zó , e které se ozidlo prá ě a hází a s pr í  d e  platnosti 

v de  ákupu.  

5.13. Jed ozó o é časo é kupó  pro zó  s MHD s plat ostí delší ež  de  případ ě hodi  se 
prodá ají pouze a předprodej í h íste h dopra e pro ozují ího MHD  přísluš é zó ě a u jeho 
s lu í h part erů.  

5.14. I tegrova ou jízde ku IDOL pro jed otlivou jízdu a BČK je ož é zakoupit v tě hto íste h 
(podrobné pod í k  viz ásledují í člá k  SPP IDOL): 

a) v PAD - v auto use u řidiče ze zó , e které se ozidlo prá ě a hází  a a předprodej í h 
íste h auto uso ý h dopra ů zahr utý h  IDOL platí od oka žiku zakoupe í ; 

b) v MHD – e ozidle h a a předprodej í h íste h dopra ů pro ozují í h MHD  da ý h 
zó á h s MHD; 

c) u lako ý h dopra ů –  oso í h poklad á h želez ič í h sta i  sez a  sta i  je přílohou 
SPP IDOL), ve vlaku v jízde ko é  auto atu e o u po ěře é oso . 

5.15. V MHD Česká Lípa, Ja lo e  .N. a Li ere  si estují í po ástupu do ozidla ůže zakoupit i te-
gro a ý jízd í doklad pouze pro úsek jízd   zó á h leží í h  síti MHD, e které do ozidla astoupil. 
Při přestupu a lak e o pří ěstský auto us se estují í usí od a it další jízde kou dle Tarifu IDOL. 
V případě, že při od a e í a želez i i e o  pří ěstské  auto use á estují í a BČK plat ou jed-

ozó o ou jízde ku s ejkratší časo ou plat ostí, ude u ýše jízd ého s íže a o částku zapla e ou 
za jed ozó o ou jízde ku, kterou á a BČK.  Toto usta o e í eplatí pro od a e í a rela i Li ere  
– Bedři ho   MHD nebo Liberec – Jablonec n.N. Ke s íže í ýše jízd ého dojde pouze  případě, že je 
druh jízd ého  MHD a a ásledují í rela i stej ý - tj. pouze v kombi a í h zle ě é a dítě e o zá-
klad í jízd é a oso a +. Pokud je e a á az é jízde k  ižší ež e a jízde k  a MHD, zápor ý 
rozdíl e  se euplat í. 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 10 / 35 

5.16. V ěkterý h la í h dopra e České dráh , a.s. je za ede  sa oo služ ý způso  od a e í. Tato 
skuteč ost je z eřej ě a přísluš ý  s ole   jízd í  řádu, estují í ez jízd ího dokladu si při á-
stupu do tě hto laků usí zakoupit jízd í doklad  prodej í  auto atu. Podro osti jsou u ede  e 
s lu ích přepra ích pod í ká h dopravce a v pokynech a ý ěská h e sta i í h a e ozidle h. 

5.17. Ve la í h dopra e České dráh , a.s. ez sa oo služ ého způso u od a e í platí ásledují í 
postup: 

a) Po ástupu  eo saze é sta i i bude estují í od a e  ez a ipulač í přirážk  při pr í  
od a e í a při pr í  doplatku k přede  zakoupe é u jízd í u dokladu, pokud se sá  o 

zapla e í přihlásí ezodklad ě po ástupu u po ěře é oso  dopra e ejpozději  oka-

žiku, kd  ude z á  k předlože í jízd í h dokladů. V případě, že je ozidlo a e o pro-
dej í  auto ate , ůže si jízd í doklad zakoupit i  automatu. 

b) Po ástupu  o saze é sta i i si estují í e laku zakoupí jízde ku e o doplatek s a i-
pulač í přirážkou sta o e ou želez ič í  dopra e , pokud se o zapla e í přihlásí ezod-
klad ě po ástupu u po ěře é oso  dopra e dří e, ež jí ude z á  k předlože í jízd í h 
dokladů. 

c) V případě espl ě í ýše u ede ý h pod í ek ude estují í od a e  dle s lu í h pře-
pra í h pod í ek a tarifu želez ič ího dopra e a k jízd é u želez ič ího dopra e ude 
za každého estují ího účto á a přirážka k jízd é u dle SPP dopravce. 

6. Od ave í estují í h se zakoupe ou přestup í jízde kou e o kupó e  a BČK 

6.1. Cestují í, který á a BČK ahra ý i tegro a ý jízd í doklad časo ý kupó  e o přestup í jíz-
de ku , je po i e  se při každé  ástupu do ozidla e o přestupu od a it pro ést tz . he k-in) 

ásledo ě: 

a) e eřej é li ko é auto uso é dopra ě pro ádí od a e í řidič, estují í je povinen nahlásit 
přestup í sta i i, kde bude ze spoje vystupovat; 

b) e laku a e é  alidátore  je estují í při ástupu pro ést he k-i  přilože í  kart  
k alidátoru, při ko trole po ěře ou oso ou pro ede od a e í po ěře á oso a; 

c) v MHD je estují í po i e  přiložit BČK k od a o a í u zaříze í a čkat a pot rze í pro-
ede í he k-i  zaříze í  tó e  a te te  a displeji před přilože í  kart  a sa oo služ-
é  zaříze í estují í epro ádí žád ou ol u a displeji a přes ědčí se, zda e í ějaká 
ol a již pro ede a – še h a „tlačítka  usejí ít stej ou ar u . Tato povinnost se ne-

ztahuje a držitele jed ozó o ý h časo ý h kupó ů pro zó u Li ere  i kd ž  a kartě 
kro ě tohoto kupó u ěli i ji ý sou ěž ě plat ý jízd í doklad  v do ě a  zastá ká h, kdy 

je ástup še i d eř i ozidla.  

6.2. Za epro ede í he k-i  je po ěře á oso a oprá ě a uložit estují í u přirážku k jízd é u 
dle Tarifu IDOL - Ce ík přirážek a a ipulač í h poplatků  IDOL. 

6.3. Při od a e í s jízd í  doklade  za zle ě é jízd é je estují í po i e  prokázat ez z á í 
árok a sle u s ýji kou dle odu .  SPP).  

6.4. Při od a e í s předplat í  žáko ský  a stude tský  zle ě ý  jed ozó o ý  kupo e  pro 
zó u s MHD nebo s časo ý  kupó e  pro rela i Li ere  – Ja lo e  .N. e o opač ě  u še h do-
pra ů zahr utý h  IDOL estují í e í po i e  prokázat árok a toto zle ě é jízd é. Nárok a toto 
jízd é prokazuje žák/stude t při žádosti o ahrá í přísluš ého CP a kartu.  



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 11 / 35 

7. Přeprava ruč í h zavazadel, spoluzavazadel, jízd í h kol  

7.1. Základ í pra idla defi uje V hláška Mi isterst a dopra  a spojů č. /  S .,  o přepra í  
řádu pro eřej ou a sil ič í oso í dopra u. 

7.2. Přepra a e la í h se pro ádí dle s lu í h přepra í h pod í ek a tarifů želez ič í h do-
pra ů, které ohou ýt odliš é od ásledují í h usta o e í SPP IDOL. 

7.3. Cestují í ůže zít s se ou k přepra ě za azadla, která zhlede  k jeji h roz ěru, dél e e o 
h ot osti lze r hle a ez o tíží aložit a u ístit e ozidle e o  prostoru pro za azadla, a to za 
předpokladu, že eohrožují ezpeč ost přepra , ejsou ostat í  estují í  a o tíž a ejed á se o 

ě i louče é z přepra .  

7.4. V PAD je estují í je po i e  za azadla, jeji hž hod ota je šší ež  Kč, ahlásit řidiči. 

7.5. Při přepra ě oso  elze přepra o at e ezpeč é ě i s ýji kou pře os é o elo é láh e s ka-

pal ý  top ý  pl e  pro do á ost o elko é  o sahu ej ýše  kg, ádo  s top ou aftou o 
elko é  o sahu ej ýše  l a elektri kého aku ulátoru zajiště ého proti zkratu a se zajiště ý i 

odpl o a í i ot or . Ve ozidle lze přepra o at pouze jed u z tě hto e ezpeč ý h ě í. Cestují í je 
povi e  před ástupe  do ozidla ohlásit přepra u této e ezpeč é ě i po ěře é oso ě a u ístit ji 

e ozidle podle její h pok ů. 

7.6. Po ěře á oso a určí, zda za azadlo estují ího ude přepra o á o společ ě s í  a pod jeho 
dohlede  jako ruč í za azadlo e o spoluza azadlo. Spoje, a který h je přepra a za azadel o eze a, 
jsou oz ače   jízd í h řáde h. Přepra a jízd í h kol se pro ádí podle čl. .  až .  SPP IDOL. 

7.7. V rá i i tegro a ého dopra ího s sté u IDOL ůže estují í ezplat ě přepra o at ásle-
dují í ruč í zavazadla s ad o pře os é ě i, které lze u ístit e ozidle a ísto pod sedadle  e o 

ad sedadle  estují ího e o podle potře  držet a klí ě  o roz ěre h epřesahují í h:  
a) za azadla do roz ěru      ;  

b) za azadla t čo itého t aru do délk    a do prů ěru  ; 

c) za azadla t aru desk  do roz ěru      ;  

d) z ířata e s hrá ě e o taš e s epropust ý  d e  do roz ěrů       za pod í-
ek u ede ý h  tě hto SPP  části Přepra a ži ý h z ířat; 

e) ákup í tašk  a kolečká h do roz ěrů      ; 

f) dětské kočárk  s dítěte  pro přepra u dětský h kočárků ez dítěte platí usta o e í o pře-
pra ě spoluza azadel , kros a a dítě s dítěte , kloka ka - osítko a dítě s dítěte  pro 
přepra u kros  a dítě e o kloka k  - osítka a dítě ez dítěte platí usta o e í o pře-
pra ě spoluza azadel, překračuje-li alespoň jede  z roz ěrů roz ěr  za azadla ; 

g) sa ě s dítěte  e ěku do  let, pro přepra u sa í ez dítěte platí usta o e í o přepra ě 
spoluza azadel, překračuje-li alespoň jede  z roz ěrů roz ěr  za azadla; 

h) ozík  e o ji é ko pe zač í po ů k  pro i alid  - držitele průkazů ZTP a ZTP/P; 

i) l že s hůlka i/s o oard a i ál ě jede  pár l ží/jede  s o oard a estují ího . 

7.8. Vše h a za azadla, která překračují ýše u ede é roz ěr  e o eodpo ídají defi i i ruč ího 
za azadla, se řídí pod í ka i pro přepra u spoluza azadel. Jako spoluzavazadlo lze v IDOL přepra o-

at ě i, které s ý i roz ěr  přesahují roz ěr  ruč ího za azadla, ale epřesahují ásledují í roz-
ěr :   délka a prů ěr   u ál e,       u desk  a       u k ádru.  

7.9. Přepra a spoluza azadel je zpoplat ě a dle Tarifu IDOL. I tegro a ý doklad o zapla e í pře-
pra ého/poplatku za přepra u spoluza azadla platí až do ílo é zó  estují ího u ede é a jízde ce 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 12 / 35 

IDOL e ozidle h še h zapoje ý h dopra ů. V případě, že ě  je u pr ího použitého dopra e pře-
pra o á a ezplat ě, pro ede se zpoplat ě í až při použití dopra e, kde e í přepra a ezplat ě 
pro ádě a. Ve spojí h dopra e Dopra í pod ik ěst Li er e a Jablonce nad Nisou,a.s. lze zakoupit 

pouze ei tegro a ý doklad pro kolo a spoj. 

7.10. Přepra a ě í, které s ý i roz ěr  přesáh ou jede  e o í e roz ěrů spoluza azadla iz čl. 
7.8 SPP IDOL), se v rá i IDOL epro ádí. 

7.11. Cestují í ůže zít do ozidla k přepra ě dětský kočárek s dítěte , jestliže to te h i ké pro e-
de í ozidla, o saze ost ozidla a ezpeč ost přepra  do olují a e í-li přepra a dětský h kočárků 
pro ko krét í spoj louče a jízd í  řáde . 

7.12.  Cestují í s dětský  kočárke  s dítěte  e o s jízd í  kole  ůže do ozidla astoupit pouze 
se souhlase  po ěře é oso  a stoupit s ědo í  po ěře é oso  d eř i, které jsou oz ače  
přísluš ý  s ole  e o které určila o ěře á oso a. Cestují í usí u ístit dětský kočárek s dítěte  

e o jízd í kolo a ístě k to u e ozidle urče é , zajistit je proti sa o ol é u poh u, ít pod 
dohlede  po elou do u přepra  a za ezpečit, a  edošlo ke z ečistě í e o poškoze í ostat í h 
estují í h e o zaříze í ozidla. 

7.13. Přepra a spoluza azadel - jízd í h kol je  IDOL pro ádě a e la í h a  upra e ý h ozidle h 
auto uso ý h dopra ů, případ ě a spe iál ě upra e ý h pří ěs ý h ozí í h za auto use . V pří-
padě, že to kapa ita u ožňuje, ůže ýt přepra a po ole a také e ozidle h, která ejsou pro tuto 
přepra u upra e a. Zařaze í upra e ého ozidla auto uso é dopra  a kapa ita pro přepra u jízd í h 
kol je hláše a jízd í  řáde  dopra e . Ce a za přepra u spoluza azadel - jízd í h kol se řídí 
tarifem IDOL. 

7.14. Pod í k  přepra  estují í h s jízd í i kol   upra e ý h ozidle h auto uso ý h dopra ů: 
a) Přepra a jízd í h kol je přepra ou za azadla společ ě s estují í . Cestují í je po i e  do-

hlížet a přepra o a é kolo, dopra e doporučuje estují í  uza če í jízd í h kol  pře-
pra í  stoja u jeji h last í  zá ke . 

b) Cestují í s jízd í  kole  astoupí do auto usu po zapla e í jízd ého u řidiče zad í i e o 
prostřed í i d eř i. Dle pok ů řidiče u ístí estují í jízd í kolo do z lášt ího stoja u a 
zauj e ísto k seze í e o stá í  části auto usu urče é pro přepra u estují í h. Před 
u ístě í  jízd ího kola do držáků je estují í po i e  su dat z jízd ího kola za azadla, dět-
ské sedačk  a láh e s pití . 

c) Přepra a kol s ji ý  ež elektri ký  přída ý  otore  a přepra a elektrokol s eod í-
atel ou aterií je zakázá a. 

d) Výstup z ozidla oz á í estují í přede  stisk utí  tlačítka z o ku. 

7.15. Pod í k  přepra  jízd í h kol a spe iál ě upra e ý h pří ěse h za auto us : 
a) Cestují í u je jízd í kolo alože o o sluhou a upra e ý pří ěs, a požádá í o sluh  je 

v případě potře  estují í po i e  po o i s akládkou a kládkou. 
b) Před u ístě í  jízd ího kola a pří ěs je estují í po i e  su dat z jízd ího kola za azadla, 

dětské sedačk  a láh e s pití . V případě přepra  elektrokola je estují í po i e  odej out 
z elektrokola baterii. 

c) Přeprava kol s ji ý  ež elektri ký  přída ý  otore  a přepra a elektrokol s eod í-
atel ou aterií je zakázá a. 

d) Výstup z ozidla a ut ost kládk  jízd ího kola oz á í estují í po ěře é oso ě. 

7.16. Přepra a auto uso ý h zásilek e í  rá i IDOL pro ádě a. 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 13 / 35 

8. Přeprava osob s o eze ou s hop ostí pohy u a orie ta e a přeprava oso  a vozíku 
pro invalidy 

8.1. Základ í pra idla defi uje V hláška Mi isterst a dopra  a spojů č. /  S ., o přepra í  
řádu pro eřej ou a sil ič í oso í dopra u. 

8.2. Přepra  oso  s omezenou s hop ostí poh u a orie ta e a přepra  oso  a ozíku pro i a-
lid  e la í h se pro ádí dle s lu í h přepra í h pod í ek želez ič ího dopra e. 

8.3. Cestují í a ozíku pro i alid  ůže ýt  PAD a  MHD přepra e , pokud to do oluje ko -
strukce vozidla a aktuál í o saze ost ozidla. Cestují í a ozíku pro i alid  ůže do ozidla astoupit 
nebo vystoupit pouze s ědo í  řidiče, ýstup z ozidla estují í oz a uje stisk utí  tlačítka z o ku. 

8.4. Vozík pro i alid  usí ýt po elou do u přepra  zajiště  proti sa o ol é u poh u. 

9.  Přeprava živý h zvířat  

9.1. Ži é z íře jako za azadlo e o spoluza azadlo lze přepra o at je  pod dohlede  estují ího. 

9.2. Cestují í je po i e  d át, a  z íře epoškodilo e o ez ečistilo ostat í estují í e o ozidlo, 
eohrozilo ezpeč ost a zdra í oso  a e lo ostat í  estují í  při přepra ě a o tíž.  

9.3. Cestují í ůže zít s se ou do ozidla ži é z íře jako za azadlo, je-li z ela uza ře o v pe é pře-
os é s hrá e s epropust ý  d e  a e o e spe iál í taš e urče é pro přepra u z ířat s nepro-

pust ý  d e . V to  případě usejí ýt spl ě  také pod í k  u ede é v části  SPP IDOL. 

9.4. Bez s hrá  ůže estují í zít s se ou do vozidla jako spoluzavazadlo psa, který á ezpeč ý 
áhu ek, je drže  a odítku akrátko, případ ě kočku drže ou a odítku akrátko. Z íře es í ýt 

přepra o á o a sedadle. Cestují í se pse  e o kočkou ez s hrá  ůže astoupit do ozidla je  
se souhlase  po ěře é oso  dopra e. 

9.5. Po ěře á oso a dopra e ůže přepra u psa, kočk  eze s hrá  od ít out z dů odu o saze-
osti ozidla e o zajiště í ezpeč osti estují í h, kro ě psa dopro ázejí ího e ido ou oso u a 

služe ího psa. 

9.6. V jed o  ozidle se přepra uje ej ýše jede  pes e o kočka, toto o eze í eplatí, jde-li o 

z ířata, která s se ou do ozidla ere jede  estují í, e o o služe í ps . 

9.7. Řidič je oprá ě  loučit z přepra  estují ího se z ířete , které je hluč é, ez ladatel é, 
e o špi a é. 

10. Vztahy ezi doprav i zapoje ý i v IDOL a estují í i 

10.1. Základ í pra idla defi uje V hláška Mi isterst a dopra  a spojů č. /  S ., o přepra í  
řádu pro eřej ou a sil ič í oso í dopra u, zej . § , , . 

10.2. Cestují í se sá  usí starat, a  do sprá ého ozidla astoupil  ástup í zastá e/sta i i, pře-
stoupil v přestup í zastá e/sta i i a z vozidla v ílo é zastá e/sta i i stoupil čas, a sta o e ý h 

íste h a a sprá é stra ě. Cestují í, který h e stoupit v zastá e a z a e í, oz á í ú sl -
stoupit stisk utí  tlačítka z o ku čas před zastá kou. Cestují í, který h e astoupit  zastá e a 
z a e í, usí čekat a zastá e tak, a  ohl ýt řidiče  přijíždějí ího ozidla čas spatře . 

10.3. Skupi ě čítají í  a í e oso  se doporučuje ahlásit přepra u a dispeči k  dopra ů zajišťují-
í h še h  použité spoje alespoň  hodi  dopředu. 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 14 / 35 

10.4. Po i osti estují í h: 

a) dodržo at Přepra í řád, SPP IDOL, Tarif IDOL a s lu í přepra í pod í k  a tarif toho 
dopra e, který přísluš ou část přepra  za ezpečuje; 

b) při ástupu do ozidla, po tu  ě  a při ýstupu z vozidla se chovat tak, aby neohrozil 

s ou ezpeč ost, ezpeč ost ji ý h oso , ezpeč ost a pl ulost dopra , a d át při ěře é 
opatr osti da é po ahou dráž í a sil ič í dopra ; 

c) ít u se e po elou do u přepra  plat ý jízd í doklad IDOL a a ýz u po ěře é oso  se 
prokázat plat ý  jízd í  doklade ;  

d) d át pok ů a příkazů po ěře é oso , které s ěřují a zajiště í ezpeč osti a pl ulosti 
dopravy, jeho ezpeč osti e o ezpeč osti ostat í h estují í h; 

e) a ýz u po ěře é oso  zaplatit přirážku za poruše í Přepra ího řádu e o poruše í SPP 
IDOL dle Tarifu IDOL (ce ík přirážek a a ipulač í h poplatků je u ede   Tarifu IDOL); 

f) estují í e ěku do  let musejí ýt dopro áze i estují í  starší   let, který je po i e  
zajistit jeji h ezpeč ou přepra u, přede ší  za rá it jeji h s é ol é u poh u ěhe  
jízd ; 

g) estují í es í rozpt lo at řidiče ozu, ot írat d eře do jeho ka i , vstupovat do jinak od-

děle ého prostoru pro řidiče, setr á at e ýhledu řidiče; 

h) estují í se es í ho at hluč ě, pro ozo at zdroje hluku e o ji ak o těžo at spolu estu-
jí í; 

i) estují í es í odkládat za azadla a z ířata a sedadlo; 

j) estují í es í ukládat za azadla tak, a  rá ila ol é u prů hodu ozidle ; 

k) estují í es í stupo at do ozidla e z ečiště é  e o zapá hají í  odě u; 

l) estují í es í stupo at do ozu s kolečko ý i rusle i a ohou, stát a skate oardu či 
kolo ěž e, sedět a přepra o a é  kole e o ji ak ohrožo at spolu estují í. 

10.5. Poruše í  SPP a Tarifu IDOL z hlediska ezpeč osti estují ího, ji ý h oso  a o hra  zdra í, 
pl ulosti dopra , pořádku, čistot  a klidu e ozidle e o laku je, pokud estují í edle či ostí 

j e o a ý h e hláš e Mi isterst a dopra  a spojů č. /  S . : 

a) pro jízdu použije zó u/zó , které leží i o ati i po ole ý h est, e o esto al proti 
další  pra idlů  u ede ý   Tarifu IDOL; 

b) pokračuje v jízdě za zakoupe ou ílo ou zó u; 

c) nezajistí při po tu  prostorá h dopra e přístup ý h eřej osti a e ozidle asaze í ez-
peč ého áhu ku pso i a edrží psa a odítku akrátko; 

d) vstupuje do vozu v o u i urče é pro sjezdo é l žo á í i o ski us  s ezplat ou přepra-
ou  s kolečko ý i rusle i a ohou, stál a skate oardu či kolo ěž e, seděl a přepra o-
a é  kole e o ji ak ohrožo al spolu estují í; 

e) o těžuje spolu estují í hluč ý  ho á í , pro ozo á í  zdroje hluku, hlasitý  z á ě-
í  s ého o il ího telefo u, případ ě hlasitý  telefo o á í ; 

f) znečistí prostor dopra ího prostředku; 

g) kouří e ozidle e o  prostorá h urče ý h pro estují í,  i hž e í kouře í po ole o 
zákaz kouře í se týká i „elektro i ký h igaret  a ji ý h o do ý h přístrojů ; 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 15 / 35 

h) rozptyluje řidiče ozu, ot írá d eře do jeho ka i , vstupuje do ji ak odděle ého prostoru 
pro řidiče, setr á á e ýhledu řidiče; 

i) odkládá za azadla e o z ířata a sedadlo; 

j) ukládá za azadla tak, a  rá ila ol é u prů hodu ozidle ; 

k) vstupuje do ozidla e z ečiště é  e o zapá hají í  odě u. 

10.6. Za poruše í přepra í h pod í ek dle §  V hlášk  Mi isterst a dopra  a spojů č. /  
S . j a pís . a ,  a s  a za poruše í SPP IDOL dle čl. 10.5 zaplatí každý estují í přirážku dle Tarifu 
IDOL - Ce ík přirážek a a ipulač í h poplatků v IDOL a případ é další áhrad , poplatky a áklad  a 
u ede í ozidla do pů od ího sta u. Pokud estují í e ůže e o od ít e zaplatit a ístě, je po i-

e  prokázat po ěře é oso ě oso í údaje. 

11. Pověře á oso a, přeprav í ko trola 

11.1. Oso ou po ěře ou ke ko trole jízd í h dokladů a oprá ě ou dá at estují í  pok  a příkaz  
jsou za ěst a i dopra e zajišťují ího přísluš ou část přepra  dále je  po ěře á oso a . 

11.2. V případě auto uso é dopra  a MHD je po ěře ou oso ou řidič případ ě prů odčí ozidla  
ne o ji á oso a po ěře á dopra e  a a e á průkaze  e o odz ake , apř. přepra í ko tro-
lor. Přepra í ko trolu pro ádí také oso a po ěře á Koordi átore  a e á průkaze  a odz ake . 

11.3. V případě želez ič í dopra  je po ěře ou oso ou oprá ě í dokládá po ěře á oso a želez-
ič ího dopra e průkaze :  

a) za ěst a e  dopra e a e ý ko trol í  odz ake , oprá ě ý k od a e í estují í h a 
ke ko trole jízd í h dokladů; 

b) prů odčí e o za ěst a e  dopra e po ěře ý jeho po i ost i, oprá ě ý ke ko trole 
jízd í h dokladů a k od a e í estují í h, oso í poklad ík e o za ěst a e  dopra e po-

ěře ý jeho po i ost i, oprá ě ý k od a e í estují í h; 

c) za ěst a e  dopra e oprá ě ý dá at estují í  pok  a příkaz .  

11.4. Po ěře á oso a e o oso a pro ádějí í přepra í ko trolu je oprá ě a požado at od estují-
ího předlože í jízd ího dokladu čet ě případ ý h průkazů a sle u e o další h dokladů dle SPP a 

Tarifu IDOL . Cestují í je po i e  a z á í po ěře é oso  kd koli  ěhe  přepra  i  oka žiku 
ástupu e o ýstupu z ozidla eprodle ě předložit jízd í doklad, tí  se rozu í jeho předá í po ě-

ře é oso ě k pro ede í ko trol  plat osti. Cestují í je po i e  po do u ez t ě ut ou k pro ede í 
ko trol  setr at a ístě ko trol . 

11.5. Cestují í, který se e ozidle eřej é li ko é auto uso é dopra  e o e ozidle MHD po zapo-
četí přepra  eprokáže a ýz u po ěře é oso  plat ý  jízd í  doklade  IDOL, zaplatí po ěře é 
oso ě za přepra u jízd é hláše é Tarife  IDOL a přirážku dle Ce íku jízd ého IDOL - Přirážk  a po-
platky. Nelze-li spolehli ě zjistit ástup í zastá ku estují ího, po ažuje se za ástup í zastá ku ý hozí 
zastá ka spoje.  

11.6. Po ěře á oso a dopra e e laku je oprá ě a uložit estují í u, který se eprokázal plat ý  
jízd í  doklade  z příči  a jeho stra ě a epožádal o od a e í jízd í  doklade  dle SPP, zapla e í 
jízd ého dle tarifu želez ič ího dopra e z ástup í sta i e do ílo é sta i e a přirážk  k jízd é u dle 
s lu í h přepra í h pod í ek želez ič ího dopra e.   



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 16 / 35 

11.7. V případě ezapla e í jízd ého a přirážek a ístě je po ěře á oso a dopra e oprá ě a od 
estují ího žado at prokázá í oso í h údajů potře ý h k áhá í dluž é částk . K dodateč ě 

předlože ý  dokladů  se epřihlíží. 

11.8. Po ěře á oso a je oprá ě a loučit z přepra  estují ího :  

a) který se a ýz u po ěře é oso  eprokáže plat ý  jízd í  doklade  a espl í po i ost 
zaplatit jízd é a přirážku k jízd é u e o přirážku za poruše í přepra í h pod í ek a 

ístě; 

b) který astoupil do ozidla zje ě o li ě  alkohole  e o ji ou á ko ou látkou, pokud 

ohrožuje e o ůže ohrozit ezpeč ost a pl ulost dopra  e o eřej ý pořádek, z u-
zuje eřej é pohorše í a odpor e o ohrožuje estují í a za ěst a e dopra e; 

c) pokud estují í přes upozor ě í edodržuje Přepra í řád, SPP IDOL e o Tarif IDOL a e o 
nerespektuje pok  a příkaz  po ěře é oso . 

11.9. Při louče í z přepra  je estují í po i e  prokázat s é oso í údaje potře é při áhá í 
jízd ého a přirážek za poruše í přepra í h pod í ek a áhá í případ ý h z iklý h škod. 

11.10. V louče í  estují ího z přepra  es í ýt ohrože a jeho ezpeč ost a zdra í a es í ýt 
ohrože a a i ezpeč ost dopra .  

11.11. Pokud estují í od ít e  případě ezapla e í jízd ého a přirážek e o  případě louče í 
z přepra  prokázat s é oso í údaje po ěře é oso ě, ude při olá a oso a oprá ě á zjistit jeho 
totož ost Poli ie ČR, Městská poli ie , estují í je po i e  a ýz u po ěře é oso  čkat a ístě 
ko trol  do do  zjiště í totož osti. 

11.12. Po ěře á oso a je oprá ě a epřipustit k dopra ě e o loučit z dopravy zavazadlo cestují-
ího e o z íře s í  dopra o a é, pokud jsou překážkou ezpeč é přepra  estují í h e o ohrožují 

zdra í estují í h e o pokud jeji h dopra u eu ožňují SPP IDOL. 

11.13. Po ěře á oso a je oprá ě a ode rat estují í u jízd í doklad  ásledují í h případech: 

a) žáko ský, e o stude tský průkaz jestliže je poškoze ý ( ejsou zřej é údaje z průkazu), vy-

kazuje z á k  padělá í, je eplat ý e o e á pl ě é potře é áležitosti; 

b) oso í BČK  případě, že estují í e í záro eň její  držitele , případ ě pokud BČK ese 
z á k  z eužití.  

11.14. O ode rá í jízd ího dokladu sta í po ěře á oso a estují í u pot rze í. Ode ra é jízd í do-
klad  předá po ěře á oso a s é u za ěst a ateli. Ode ra é BČK udou předá  da ateli 
Opuscard. 

11.15. Po i ost dle záko a č. /  S . §  odsta e   : 

a) Oso í údaje estují í h, kteří se při ko trole eprokázali plat ý  jízd í  doklade  podle 
Tarifu pro přepra u estují í h a euhradili přirážku  hoto osti a ístě ko trol , udou 

ede  a u ho á á   auto atizo a é  s sté u su jektu, který pro ádí přepra í ko -
trolu, podle usta o e í §  odst.  pís . e  zák. č. /  S ., o o hra ě oso í h údajů, 

e z ě í pozdější h předpisů,  tě hto lhůtá h: 

i. pohledá k , které l  uko če  e o uhraze   pl é ýši před podá í  žalo  – 

po dobu 5 let od data provedení úhrad  e o uko če í áhá í; 

ii. pohledá k , které l  uhraze  a základě soud ího rozhod utí – po dobu 10 let 

od data pro ede í úhrad ; 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 17 / 35 

iii. pohledá k , u který h lo uko če o áhá í a základě pra o o ého rozhod-
utí soudu – po do u  let od data a tí prá í o i soud ího rozhod utí. 

b) Su jekt, který pro ádí přepra í ko trolu, zpra o á á u estují í h oso í údaje  rozsahu 

u ede é  a „Hláše í o poruše í tarifu a s lu í h přepra í h pod í ek  a ýhrad ě za 
účele  áhá í úhrad  pohledá ek po oso á h, které se při ko trole eprokázal  plat ý  
jízd í  doklade  podle Tarifu  IDOL a SPP IDOL a euhradil  přirážku  hoto osti a ístě 
ko trol . Po úpl é úhradě pohledá k  ude z auto atizo a ého s sté u řaze  údaj o 
rod é  čísle, který ude dále zpra o á á  pouze  „Hláše í o poruše í tarifu a s lu í h 
přepra í h pod í ek . Příje e  zpra o á a ý h a u ho á a ý h údajů ude pouze su -
jekt pro ádějí í přepra í ko trolu, přiče ž t to údaje ohou ýt zpřístup ě  ji ý  su -
jektů  sta o e ý  z lášt í  záko e  e o za účele  ýko u prá a a pl ě í po i ostí 
sta o e ý h z lášt í i záko . 

c) Su jekt údajů je oprá ě  jed ou za kale dář í rok ezplat ě, ji ak kd koli  za při ěře ou 
áhradu, for ou píse é žádosti požado at i for a i o oso í h údají h o ě  zpra o á-
a ý h.  

12. Práva z přeprav í s louvy o přepravě oso  

12.1. Základ í pra idla čet ě lhůt pro říze í prá  z přepra í s lou  definuje plat á legislati a, 
zej é a V hláška Mi isterst a dopra  a spojů č. /  S ., o přepra í  řádu pro eřej ou a 
sil ič í oso í dopra u (zej . §  až ). 

12.2. Cestují í ůže uplat it u dopra e prá o z přepra í s lou , jestliže jde o rá e í e o e-
sprá ý ýpočet jízd ého e o ji ý h částek  oso í dopra ě a e o o rá e í e o esprá ý ýpo-
čet přepra ého.  

12.3. Cestují í, který l oprá ě ě louče  z přepra  dle SPP IDOL, e á prá o a rá e í zapla-
e ého jízd ého. 

12.4. Nesta o í-li Tarif (SPP) IDOL ji ak, začí á časo á plat ost jízde k  pro jed otli ou jízdu, ei te-
gro a ého papíro ého dokladu pro za azadlo a spoj, jízde ek IDOL+ a IDOL + a jed ozó o ý h ho-
di o ý h jízde ek pro zó  s MHD  případě že Rada ěsta tako ý jízd í doklad pro přísluš ou zó u 

hlásila  oka žike  ákupu. Vzhlede  k to u estují í e á árok a rá e í jízd ého za úpl é e-
užití tě hto jízd í h dokladů s ýji kou ei tegro a é papíro é jízde k  pro jed otli ou jízdu za-

koupe é  o saze é sta i i želez ič ího dopra e, e užité z dů odů, které ejsou a stra ě estu-
jí ího. Vra e í jízd ého za částeč ě ne užitou jízde ku (s ýji kou časo ý h kupó ů dle čl. 12.8 SPP 

IDOL) se v IDOL epro ádí. 

12.5. Prá o z přepra í s lou  o přepra ě oso  uplatňuje estují í u dopra e, u ěhož skuteč ost 
zakládají í uplat ě í prá a z přepra í s lou  o přepra ě oso  astala. Místa přísluš á k uplat ě í a 

říze í prá a jsou: 

a) při esprá é  ýpočtu jízd ého e o přepra ého se uplatňuje ezprostřed ě, a to u do-
pra e, který jízd í doklad vydal 

i. na želez i i je íste  přísluš ý  k říze í ástup í sta i e e o sta i e, kde l 
jízd í doklad dá , případ ě oso ě či píse ě u dopra e; 

ii. v auto uso é dopra ě se uplatňuje pří o u řidiče, případ ě oso ě či píse ě u do-

pravce; 

iii. v ěstské hro ad é dopra ě se uplatňuje  předprodej í h íste h dopra e.  



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 18 / 35 

b) při esprá é  ýpočtu jízd ého e o přepra ého  případě, že estují í tuto skuteč ost 
ezjistil ezprostřed ě po ákupu jízd ího dokladu, se prá o uplatňuje u jed otli ého jízd-
ího dokladu u dopra e, který jízd í doklad dal,  případě časo ý h kupó ů oso ě či 

píse ě u k e o ého dopra e; 
c) při úpl é  či částeč é  e užití časo é předplat í epře os é jízde k  se uplatňuje u 

k e o ého dopra e; 

d)  případě ei tegro a é papíro é jízde k  pro jed otli ou jízdu zakoupe é  o saze é sta-
i i želez ič ího e užité z dů odů, které ejsou a stra ě estují ího, uplatňuje estují í 

prá o z přepra í s lou  e sta i i, kde la jízde ka zakoupe a. 

12.6. Pokud se estují í zdá jízd  a požaduje dle §  V hlášk  Mi isterst a dopra  a spojů 
č. 175/2000 Sb. odst.2,  pís .  á rat do pů od í ástup í zó , zakoupí si pro tuto jízdu odpo ídají í 
doklad a podle ož ostí žádá od dopra e pot rze í pro potře  uplat ě í prá a z přepra í 
s lou . Uplat ě í práva z přepra í s lou  je ázá o a pod í ku jízd  zpět ej ližší  hod ý  
spoje . Prá o z přepra í s lou  estují í uplat í píse ě u koordi átora. Koordi átor o ěří oprá -

ě ost žádosti. V případě klad ého posouze í žádosti ude estují í u u jeho k e o ého dopra e 
rá e a e a še h s přepra ou sou isejí í h zakoupe ý h jízd í h dokladů.  

12.7. Ná ratk  ze z ela e užitý h časo ý h předplat í h kupó ů IDOL z dů odů a stra ě estují-
ího usí ýt uplat ě  před pr í  d e  plat osti. Při rá e í ude účto á  a ipulač í poplatek 
e ýši % rá e é hod ot  jízd ého, i i ál ě šak  Kč. 

12.8. V prů ěhu plat osti kupó u z iká prá o a rá e í jízd ého e o části jízd ého za pl ě e -
užitou e o je  částeč ě užitou časo ou předplat í epře os ou jízde ku IDOL a BČK z dů odů 

z iklý h a stra ě estují ího pouze u jízde ek s 30 de í e o delší plat ostí, a to pouze v případě 
prokazatel ě euskuteč ě é přepra . Ne užití časo é předplat í epře os é jízde k  je ut o do-
ložit píse ý  pot rze í  ( apř. o po tu e zdra ot i ké  zaříze í, po tu i o úze í ČR, z ě ě 

ísta ýko u prá e apod.), ze kterého je patr o, že estují í e ohl jízd   da é  časo é  o do í 
uskuteč it. Cestují í ůže požado at rá e í po ěr é části jízd ého za o do í od d e, od kterého 

e ohl kupó  uží at, do ko e plat osti jízde k , přiče ž toto o do í usí ýt i i ál ě čt rti ou 

elko é do  plat osti jízde k . Při rá e í ude účto á  a ipulač í poplatek e ýši % rá e é 
hod ot  jízd ého, i i ál ě šak  Kč. 

12.9. Po ěr á část jízd ého se počítá tak, že počet d í, kd  estují í t to časo é předplat í kupó  
e ohl užít, se podělí elko ý  počte  d í plat osti kupó u a áso í pů od í e ou kupó u. 

12.10. Požada ek a rá e í jízd ého e o části jízd ého je ož é uplat it ejpozději  posled í de  
plat osti kupó u, z ěhož je žádá  á ratek. 

12.11. Ná ratk  z časo ý h jízd í h dokladů IDOL částeč ě e užitý h z příči  a stra ě dopra ů za-
poje ý h  IDOL se epro ádějí. 

12.12. O spe ifi ký h případe h je oprá ě  rozhod out koordi átor. 

12.13. Při uplat ě í prá a z jízd í h dokladů hraze ý h  izí ě ě je á ratek jízd ého pro ádě  
v český h koru á h. Pro přepočet je uplat ě  kurz ČNB plat ý  den prodeje dokladu. 

13. Nefu kč ost a rekla a e karty, ztráta a z ize í karty 

13.1. Za efu kč ost BČK se po ažuje případ, kd  zaříze í epřečte kartu a e o případ, kd  zaříze í 
kartu přečte, ale karta eo sahuje jízd í doklad, který si estují í zakoupil. Pokud si estují í h e za-
koupit jízd í doklad z elektro i ké pe ěže k  a karta je efu kč í, usí si zakoupit neintegrovanou 

papíro ou jízde ku za hoto é. 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 19 / 35 

13.2. V případě zjiště í efu kč osti BČK, a které je ahra ý jízd í doklad, se při od a e í e ozidle 
postupuje ásledo ě:  

a) á-li estují í papíro ý doklad o zakoupe í i tegro a ého jízd ího dokladu a BČK s platnou 

časo ou a zó o ou plat ostí, která je a dokladu o zapla e í z ače a, je u te to doklad 
spolu s BČK uz á  jako jízd í doklad IDOL; 

b) při od a e í časo ého kupó u podle před hozího odu dopra e a doklad zapíše te t „od-
a e í ez BČK , k záz a u žd  u ede datu  a podpis po ěře é oso  e o otisk razítka 

či oz ačo a í h kleští. Te to záz a  e ude pro ádě   případe h, kd  kartu elze ačíst 
z dů odu poru h  od a o a ího zaříze í a e o kd  a kartu la zapsá a jízde ka e-
sprá ě z dů odu h é fu k e od a o a ího zaříze í; 

c) v případě, kd  estují í e á papíro ý doklad o zakoupe í i tegro a ého jízd ího dokladu, 

anebo je a papíro é  dokladu plat ý záz a  o od a e í ez BČK a uplynuly  pra o í 
dny po dnu pro ede í tohoto záz amu, si estují í usí zakoupit o ý jízd í doklad. 

13.3. Při efu kč osti kart   případě, že estují í h e uží at kartu a jízd í doklad ahra ý a kartě 
i adále, je po i e  ejpozději třetí pra o í de  po zjiště í efu kč osti kart  zahájit její reklamaci, 

tedy se s kartou usí dosta it a li o ol é ko takt í ísto. Rekla a e ude přijata a říze a i  pří-
padě, že se estují í dosta í později, a šak po upl utí  pra o í h d ů od pro ede í záz a u dle 

člá ku . . odu ) do doby zaháje í rekla a e e ůže cestují í jízd í doklad ahra ý a kartě vyu-

ží at a epřísluší u žád á áhrada za e užitý jízd í doklad za tuto dobu. 

13.4.  V případě rekla a e BČK s plat ý  časo ý  kupó e  á estují í ož ost užít plat ý ča-
so ý kupó  ahra ý a rekla o a é BČK i po do u řeše í rekla a e, a to použití  tz . áhrad ího 
dokladu. Cestují í, který se od a uje a „Náhrad í doklad , usí předložit žd  společ ě ásledují í 
dokumenty: 

a) Pot rze í o rekla a i kart  držitel jej získá a ko takt í  ístě při zaháje í rekla a e ; 

b) Příj o ý doklad o zakoupe í časo ého kupó u a rekla o a é BČK (příj o ý doklad získal 
estují í při zakoupe í tohoto časo ého kupónu; pokud jej estují í e á, ůže a ko takt-
í  ístě s ého k e o ého dopra e získat duplikát, a to pouze po předlože í Žádosti o 
ý ě u kart  pot rze é ko takt í  íste , a které  rekla a i podá al). 

13.5. Sa ostat é Pot rze í o rekla a i kart  e o sa ostat ý Příj o ý doklad e í plat ý  jízd í  
dokladem! 

13.6. Plat ost Náhrad ího dokladu je o eze a uď lhůtou pro říze í rekla a e kart  tato lhůta je 
z ače a a Pot rze í o rekla a i kart , e o upl utí  časo é plat osti kupó u a rekla o a é 

kartě, u ede é a Příj o é  dokladu, za rozhodují í pro uko če í plat osti se po ažuje ta skuteč ost, 
která z o ou j e o a ý h asta e dří e. Držitelé dokladů da ý h stat í sprá ou OP, ŘP, pas  jsou 
po i i a z á í po ěře é oso  te to doklad doložit k Náhrad í u dokladu. 

13.7. Časo ý kupó  s plat ostí delší ež  d ů, který je plat ý i po říze í rekla a e,  rá i pro esu 
reklamace je uď pře ese  a o ou kartu při euz a é rekla a i za poplatek dle Tarifu IDOL) anebo 

je přehrá   pů od í kartě  to  případě je záz a  a Příj o é  dokladu dle čl. . . z eplat ě  

přeškrt utí  a dopl ě  te te  „V říze o , date , podpise  a razítke . 

13.8. V případě ztráty, z ize í či efu kč osti karty je estují í po i e  BČK za loko at a li o ol é  
ko takt í  ístě. Při za loko á í je ko takt í  íste  pot rze a Žádost o loka i karty. 

13.9. V případě ztrát , z ize í e o ji é efu kč osti BČK kro ě uz a é rekla a e  k e o ý do-

pra e po předlože í protokolu od da atele kart  rátí estují í u po ěr ou část e  jízde k  za 
o do í od d e ásledují ího po d i za loko á í kart  tj. po d i oz á e í ztrát , z ize í e o efu kč-

osti BČK) do ko e plat osti kupó u.  



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 20 / 35 

13.10. Po ěr á část jízd ého se počítá tak, že počet d í, kd  estují í t to časo é předplat í kupó  
e ohl užít, se podělí elko ý  počte  d í plat osti kupó u a áso í pů od í e ou kupó u. Při 
rá e í po ěr é části jízd ého z dů odu ztrát , z ize í či efu kč osti BČK kro ě uz a é rekla a e  
ude účto á  a ipulač í poplatek e ýši % rá e é hod ot  jízd ého, i i ál ě šak Kč. 

13.11. V případě, že estují í při za loko á í kart  záro eň požádá o dá í o é kart , a ěl a pů-
od í kartě kupó  s plat ostí půlroč í, roč í e o  de í, ůže u ýt a jeho žádost a ísto 

pla e í po ěr é části jízd ého pů od í kupó  pře ese  na novou kartu za poplatek dle tarifu.  

13.12. V případě, že estují í po euz a é rekla a i epožádá o dá í o é kart , postupuje se a a-
logicky podle čl. .9. Dopravce vrátí po ěr ou část e  pouze za e užité kupó  s plat ostí pře-
sahují í plat ost Náhrad ího dokladu. Za rozhodují í pro ýpočet á ratku se po ažuje ásledují í pra-
o í de  po datu, kd  sko čila plat ost Náhrad ího dokladu a které je u ede o a Pot rze í o rekla-
a i kart . Cestují í je po i e  toto Pot rze í dopra i předložit, rá e í po ěr é části e  ez před-

lože í Pot rze í e í ož é. 

13.13. V případě dá í o é kart  je ož o prostředk   elektro i ké pe ěže e pře ést z pů od í 
kart  a o ě da ou kartu  případě, že u o é kart  z olil estují í stej ého k e o ého dopra e 
jako u kart  pů od í. Za pře os je účto á  poplatek dle tarifu. 

14. Závěreč á usta ove í 

14.1. K SPP IDOL jsou dá  dodatk : 
a) Dodatek k SPP IDOL pro linky MHD Česká Lípa dopra e Busli e a.s., Na Ro i ká h 211, 513 

25 Semily;  

b) Dodatek k SPP IDOL pro linky MHD Tur o  dopra e Busli e a.s., Na Ro i ká h , 
513 25 Semily;  

c) Dodatek K SPP IDOL pro linky MHD Liberec a MHD Jablonec nad Nisou dopravce Dopra í 
pod ik ěst Li er e a Ja lo e ad Nisou, a.s., Mrštíko a , 461 71 Liberec III.  

14.2. Součástí SPP IDOL jsou ásledují í Příloh  SPP IDOL dá a é jako sa ostat é doku e t  : 

1. Sez a  dopra ů zapoje ý h do IDS IDOL; 

2. Sez a  li ek a tratí, a který h platí Tarif IDOL; 

3. Sez a  želez ič í h sta i  s ož ostí ákupu jízd í h dokladů IDOL; 

4. Vzor  papíro ý h jízde ek a dokladů o zapla e í; 

5. Vzor  BČK plat ý h  IDOL; 

6. Vzor protokolu o zabloko á í/rekla a i/ztrátě BČK; 

7. Sez a  tarif í h zó  IDOL a jeji h přiřaze í do adzó ; 

8. Mati e po ole ý h est ezi adzó a i. 

14.3. Úpl é z ě í S lu í h přepra í h pod í ek IDOL a Tarifu IDOL je k dispozici : 

a) v sídle koordi átora  KORID LK, spol. s r.o.; 

b) na inter eto ý h strá ká h a  i for ač í h ka eláří h dopra ů zapoje ý h  IDOL; 

c) v Klie tské  e tru Opus ard, Frýdla tská ,   Liberec 1; 

d)  na internetové strá e www.iidol.cz/jizdenky . 

http://www.iidol.cz/


SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 21 / 35 

Dodatek k SPP IDOL pro linky MHD ČESKÁ LÍPA 

dopravce BusLine a.s., Na Rovi ká h ,   Se ily 

 

Te to dodatek je edíl ou součástí s lu í h přepra í h pod í ek IDOL. Náležitosti, které ejsou 
u ede é  dodatku, se řídí s lu í i přepra í i pod í ka i IDOL a přepra í  řáde . 

 

Čl.      Výklad poj ů 

1. SPP IDOL – S lu í přepra í pod í k  I tegro a ého dopra ího s sté u Li ere kého kraje jsou 
dá  a základě dohod  o jed atelů hro ad é dopra  oso   Li ere ké  kraji, dopra ů a 

koordi átora I tegro a ého dopra ího s sté u Li ere kého kraje 

. Tarif MHD Česká Lípa sta o uje ýši jízd ého a přepra ého, způso  a tí, plat ost jízd í h 
dokladů čet ě způso u jeji h použití  ěstské hro ad é dopra ě Česká Lípa a je hláše ý ěste  
Česká Lípa. 

. Po ěře á oso a je řidič ozidla, za ěst a e  dopra e e stej okroji, a dále oso a a e á 
ko trol í  průkaze , či ko trol í  odz ake  koordi átora e o dopra e, e o po ěře ý 
za ěst a e  dopra e. 

. Ruč í  za azadle  jsou ě i, oz ače é za ruč í za azadlo  souladu s usta o e í  § 20 odst. 1 

V hlášk  č. /  S . o přepra í  řádu pro veřej ou dráž í a sil ič í oso í dopra u a sta o e é 
e S lu í h přepra í h pod í ká h IDOL. Přepra a ruč ího za azadla e í zpoplat ě a.  

. Spoluza azadlo je za azadlo, které překračuje roz ěr  ruč ího za azadla e o eodpo ídá defi i i 
ruč ího za azadla a žaduje u ístě í a z lášť urče é  ístě dopra e . Cestují í je po i e  jej a 
tako é  ístě přepra o at. Dopra e určil  auto use h MHD Česká Lípa toto ísto  prostoru pro 

stá í estují í h a to o ej líže estují ího tak, a  spoluza azadlo e rá ilo estují í   ástupu do 
auto usu a ýstupu z auto usu, při to  je po i e  řídit se pok  řidiče přede ší  s ohledem na 

zajiště í ezpeč osti přepra . Přepra a spoluza azadla je zpoplat ě a. 

 

Čl.      Jízd í doklady 

Jízd í  doklade  je: 

a)  elektro i ká jízde ka e o časo ý kupo  ahra é a čipo é kartě, 

b)  papíro á jízde ka, 

c)  papíro á jízde ka Euro Nisa Ti ket, 

d)  doklad opra ňují í estují ího ke sle ě a jízd é  e o k ezplat é přepra ě dle z lášt ího 
prá ího předpisu e o tarifu. 

 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 22 / 35 

Čl.       Nástup a výstup estují í h 

. Cestují í s dětský  kočárke , s jízd í  kole  e o ji ý  adroz ěr ý  za azadle , dítě  
kočárku, estují í a ozíku pro i alid  a o sluha i alid ího ozíku astupují do ozidla k to u 
oz ače ý i d eř i. Ostat í estují í astupují do ozidla před í i d eř i. 

. Cestují í stupují z ozidla prostřed í i a zad í i d eř i. 

 

Čl.      Od avová í estují í h 

. Cestují í je po i e  si před ástupe  do ozidla připra it čipo ou kartu e o při ěře ou hoto ost 
k ákupu jízde k  u řidiče. 

. Po ástupu do ozidla estují í pro ede od a e í z čipo é kart  a od a o a í  zaříze í e o si 
zakoupí jízde ku u řidiče. 

. Cestují í prokazuje oprá ě í k ezplat é přepra ě doklade  opra ňují í  k ezplat é přepra ě. 
Te to doklad po ástupu předloží řidiči e o po ěře é oso ě k ahléd utí. Jde-li o oso u a i alid í  

ozíku e o o dětský kočárek s dítěte  a jede  dopro od, árok se eprokazuje. 

. Cestují í je po i e  po do u přepra  ít u se e jízd í doklad pro případ é předlože í ke ko trole 
po ěře é oso ě. 

. Cestují í e í po i e  předkládat ke ko trole příj o ý doklad a i e ide č í doklad, kro ě případu 
prokázá í plat osti přepra   souladu se člá ke   odsta e  pís ena b. 

 

Čl.      Odpověd ost za vol u jízd ého 

. Cestují í odpo ídá za: 

a)  sprá ost ol  jízd ého pro se e, spolu estují í dítě do  let a za azadlo, a to jak při od a e í 
z elektro i ké pe ěže k  čipo é kart , tak při ákupu jízde k  u řidiče, 

b)  plat ost jízd ího dokladu a dokladů opra ňují í h ke sle á  z jízd ého e o ezplat é 
přepra ě. 

. Řidič je oprá ě  při ástupu estují ího ko trolo at ol u ýše jízd ého estují ího, plat ost 
jízd ího dokladu, ároku a přepra u,  druh a počet spoluza azadel estují ího a z at estují ího 
k sprá é u od a e í. 

. Plat ost jízd í h dokladů e o ároku a přepra u ěhe  přepra  ko troluje po ěře á oso a 
a e á zaříze í  pro ko trolu čipo ý h karet, ko trol í  průkaze , či ko trol í  odz ake  

koordi átora nebo dopravce. 

 

Čl.      Přeprava dětský h kočárků a i valid í h vozíků 

. Cestují í ůže astoupit s dětský  kočárke  e o i alid í  ozíke  do ozidla pouze k tomu 

urče ý i d eř i a se souhlase  řidiče. Výstup z ozidla oz á í estují í řidiči použití  oz a o a ího 
tlačítka. 

. Cestují í ůže uhradit jízd é až po astoupe í s kočárke  e o i alid í  ozíke  do ozidla, e í-
li dle tarifu od jízd ého os o oze . 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 23 / 35 

. Ve ozidle s í ýt přepra o á  dětské kočárk  a i alid í ozík   počtu dle te h i kého pro ede í 
ozidla a předpokláda é o saze osti spoje, žd  šak ej é ě jede  dětský kočárek e o jede  

i alid í ozík. 

 

Čl.      Přeprava jízd í h kol 
Jízd í kolo lze přepra o at  i ořád ý h případe h je  se souhlase  řidiče a dle i struk í řidiče. Za 

jízd í kolo se platí přepra é dle tarifu MHD Česká Lípa, případ ě dle tarifu IDOL. 

 

Čl.      Přeprava estují í h zdar a 

. Ne í-li v tarifu IDOL a MHD Česká Lípa sta o e o ji ak, jsou zdar a  MHD Česká Lípa přepra o á  
tyto osoby :  

a)  dítě do  let - dokud edosáh e ěku  let, 

b)  držitel průkazk  ZTP,  

c)  držitel průkazk  ZTP/P čet ě prů od e a odí ího psa, 

d)  oso a od  let prostřed i t í  plat é oso í kart  OPUSCARD, která á ahra é plat é roč í 
jízd é zdar a  MHD Česká Lípa, 

e)  stráž ík Městské poli ie Česká Lípa  u ifor ě, 

f)  dětský kočárek s dítěte  a jed a dopro od á oso a – je přepra o á a zdar a ez jízd ího 
dokladu a z dů odu ezpeč osti e í po i a si z ed out u řidiče e ide č í doklad, a  se 

e usela zdalo at od kočárku s dítěte . 

. Zdar a e í přepra o á a oso a, která ese dítě  šátku, kros ě, osítku e o  ji é  pře os é  
zaříze í, pokud e á ji ou sle u. Tato oso a je po i a astoupit před í i d eř i a je po i a 
zaplatit za se e jízd é. 

 

Čl.      Řeše í sporů při esrov aloste h ěhe  od avová í 
. Cestují í, který je ji ak po i e  zaplatit jízd é, je oprá ě  k ezplat é přepra ě, jestliže 

a)  z dů odu poru h  od a o a ího zaříze í a e í ož é pro ést od a e í z čipo é kart  e o 
dat jízd í doklad estují í u ez čipo é kart ; e o 

b)  od a o a í zaříze í e ůže ačíst čipo ou kartu s ahra ý  časo ý  jízd ý  a estují í se 
prokáže řidiči e o po ěře é oso ě příj o ý  doklade , který prokazuje, že a čipo ou kartu 

lo ahrá o časo é jízd é pro odpo ídají í o do í. Pokud je a příj o é  dokladu záz a  
po ěře é oso  dopra e o od a e í ez čipo é kart , je od a e í dle tohoto odu ož é 

ej ýše do do , ež upl ou tři pra o í d  od data pro ede í záz a u iz S lu í přepra í 
pod í k  IDOL čl. . .  

2. V ostat í h případe h i o ýše j e o a é je estují í po i e  zakoupit si jízde ku za hoto é u 
řidiče. Neuči í-li tak, e á árok a přepra u a usí ozidlo eprodle ě opustit.  
  



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 24 / 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 25 / 35 

Dodatek k SPP IDOL pro linky MHD TURNOV 

dopravce BusLine a.s., Na Rovi ká h ,   Se ily 

Te to dodatek je edíl ou součástí s lu í h přepra í h pod í ek IDOL. Náležitosti, které ejsou 
u ede é  dodatku, se řídí s lu í i přepra í i pod í ka i IDOL a přepra í  řáde . 

1. Neobsazeno 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 26 / 35 

Dodatek k SPP IDOL 

pro linky MHD LIBEREC a MHD JABLONEC NAD NISOU 

dopravce Doprav í pod ik ěst Li er e a Ja lo e ad Nisou, a.s., 
Mrštíkova ,   Li ere  III 

 

Te to dodatek je edíl ou součástí S lu í h přepra í h pod í ek I tegro a ého dopra ího sys-

té u Li ere kého kraje dále je  S lu í přepra í pod í k . Náležitosti, které ejsou u ede é  do-

datku, se řídí S lu í i přepra í i pod í ka i IDOL  – část o e á a přepra í  řáde . 

 

Obsah    

Čl.  I        Všeo e á usta o e í  
Čl.  II    Výklad ěkterý h poj ů 

Čl.  III    Vz ik a spl ě í přepra í s lou  o přepra ě oso   
Čl.  IV          Jízd í doklad  a jeji h plat ost 
Čl.  V          Pla e í jízd ého a přirážek 

Čl.  VI      Vztah  ezi dopra e  a estují í   
Čl.  VII     Prá o a o saze í íst k seze í e ozidle  
Čl.  VIII     Přepra a dětský h kočárků a jízd í h kol 
Čl.  IX      Přepra a oso  s o eze ou s hop ostí poh u a orie ta e  

Čl.  X     Přepra a oso  a ozíku pro i alid  

Čl.  XI        Přepra a za azadel MHD 

Čl.  XII    Prá a z přepra í s lou   

Čl.  XIII     Společ á usta o e í      
 

 

Čl. I     Všeo e á usta ove í 
1. Te to Dodatek k s lu í  přepra í  pod í ká  I tegro a ého dopra ího s sté u Li ere -
kého kraje platí pro pra idel ou přepra u oso , spoluza azadel a ži ý h z ířat a li ká h MHD Li ere  
a MHD Ja lo e  ad Nisou pro ozo a ý h Dopra í  pod ike  ěst Li er e a Ja lo e ad Nisou, 
a.s. dále je  dopra e e o DPMLJ, a.s.  a sta o uje pod í k  pro přepra u, odpo ěd ost a prá a 
dopra e, prá a a po i osti estují í h. 
2. Li k  MHD Li ere  a MHD Ja lo e  ad Nisou jsou defi o á   Příloze č.  - sez a  zapoje ý h 
dopra ů - tě hto SPP IDOL. Ne í-li u ede o dále ji ak, platí t to pod í k  pro li k  MHD Li ere  a 
MHD Ja lo e  ad Nisou stej ě. 
3. Cestují í je a základě uza ře é přepra í s lou  po i e  dodržo at pod í k  Přepra ího 
řádu, tě hto S lu í h přepra í h pod í ek a Tarifu MHD dále je  tarif . 
4. Řidič auto usu, e o oso a, která řídí dráž í ozidlo e o ji á dopra e  po ěře á oso a a-

e á ko trol í  odz ake  e o průkaze  dopra e, dále je  po ěře á oso a  je oprá ě a ko-
á at ko trolu přepra í tarif í káz ě estují í h a dále je oprá ě a dá at estují í  pok  a příkaz  

k zajiště í jeji h ezpeč osti, ezpeč osti ostat í h estují í h a ezpeč osti a plynulosti dopravy. 

 

 

 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 27 / 35 

Čl. II     Výklad ěkterý h poj ů 

1. Za osobu s o eze ou s hop ostí poh u a orie ta e se po ažují: oso  postiže é poh o ě, 
zej é a oso  a ozíku pro i alid , zrako ě, slu ho ě, oso  pokročilého ěku, těhot é že  a 
osoby dopro ázejí í dítě  kočárku, dítě do tří let, popřípadě oso  s e tál í  postiže í  
(vyhl. 369/2001 Sb.).  

 

Čl. III     Vz ik a spl ě í přeprav í s louvy o přepravě oso  

1.  Přepra í s lou a je uza ře a, jestliže estují í: 
a) užije s ého prá a k přepra ě z jízd ího dokladu tí , že astoupí do ozidla je  s plat ý  jízd í  

doklade  dále je  „ ástup do ozidla  a dopra e zač e požado a ou přepra u realizo at, 
b) užije s ého prá a k přepra ě z jízd ího dokladu tí , že astoupí do ozidla, jízde ku pro jed-

notli ou jízdu si oz ačí ezodklad ě po ástupu do ozidla a dopra e zač e požado a ou pře-
pravu realizovat. 

2.  Přepra í s lou a je též uza ře a, u ož í-li dopra e estují í u astoupe í do ozidla ez jíz-
de k  a estují í zaplatí jízd é ezodklad ě po ástupu do ozidla tí , že: 

a) si zakoupí jízde ku prostřed i t í  elektro i ké pe ěže k  a ezko takt í čipo é kartě,  
b) si zakoupí jízde ku v doplňko é  prodeji u řidiče za pod í ek dále sta o e ý h a tuto si oz ačí 

e strojku a oz ače í jízde ek, dále je  „oz ačo a í zaříze í , 
c) si zakoupí jízde ku  prodej í  auto atu je-li jí  ozidlo a e o  a  případě, že si zakoupí 

eoz ače ou jízde ku, je po i e  si tuto oz ačit  oz ačo a í  zaříze . 
3.  Jestliže se estují í, který je e ozidle, e ůže po započetí přepra  prokázat plat ý  jízd í  do-
klade , platí, že přepra í s lou a z ikla ástupe  estují ího do ozidla.  
4.  Cestují í se pro účel  ko trol  uza ře í přepra í s lou  po do u jejího pl ě í prokazuje plat ý  
jízd í  doklade , e í-li dále sta o e o ji ak. 
5.  Přepra í s lou a je spl ě a řád ý  pro ede í  přepra  e s lu e é  rozsahu. Za spl ě í pře-
pra í s lou  se po ažuje ro ěž pro ede í přepra   ji é  ež e s lu e é  rozsahu, došlo-li 

k oprá ě é u louče í estují ího z přepra  po ěře ou oso ou. 

 

Čl. IV     Jízd í doklady a jeji h plat ost 

1.  Cestují í je po i e  po elou do u pl ě í přepra í s lou  ít u se e plat ý jízd í doklad, jí ž se 
při ko trole prokazuje, a to i při ýstupu. 

2.  Plat ý  jízd í  doklade  je: 
a) jízde ka pro jed otli ou jízdu u ede á  tarifu, přiče ž jízde ka řád ě oz ače á  oz ačo a í  

zaříze í u ístě é  e ozidle h platí po do u její plat osti e eze é  rozsahu odpo ídají í 
druhu a e ě jízde k , 

b) jízde ka pro jed otli ou jízdu  podo ě elektro i kého záz a u, opra ňují í k jízdá  po do u její 
plat osti e eze é  rozsahu, zakoupe á prostřed i t í  elektro i ké pe ěže k  a BČK a 
kartu lze ahrát pouze jed u jízde ku pro jed otli ou jízdu, další jízde ku lze zakoupit pouze v pa-

píro é podo ě , 
c) papíro á jízde ka, opra ňují í k jízdá  po do u její plat osti e eze é  rozsahu zakoupe á 

prostřed i t í  ezko takt í a ko í plate í kart ,  
d) časo á předplat í jízde ka epře os á platí pro oprá ě ou oso u, jejíž oso í údaje a fotografie 

jsou u ede  a BČK, opra ňují í k í e jed otli ý  jízdá  po do u její plat osti e eze é  
rozsahu. K prodeji časo ý h epře os ý h jízde ek je ut é předložit plat ou oso í ezko -
takt í čipo ou kartu, 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 28 / 35 

e) průkaz, jehož držitel á podle z lášt ího prá ího předpisu záko  č. /  S ., o posk to á í 
dá ek oso á  se zdra ot í  postiže í  a o z ě ě sou isejí í h záko ů časo á předplat í jíz-
de ka pře os á platí při pl ě í přepra í s lou  ýhrad ě pro jed u oso u po do u její plat-

osti e eze é  rozsahu odpo ídají í druhu a e ě jízde k , 
f) SMS jízde ka e o jízde ka zakoupe á prostřed i t í  o il ího telefo u dále je  SMS jíz-

de ka  u ede á  tarifu po do u její plat osti e eze é  rozsahu odpo ídají í druhu a e ě 
jízde k , 

g) doklad e o průkaz opra ňují í k ezplat é přepra ě podle z lášt ího prá ího předpisu e o 
tarifu, 

3.  Ji ý jízd í doklad ež jízde ka pro jed otli ou jízdu a časo á předplat í jízde ka jeji h áležitosti 
jsou sta o e  hláškou Mi isterst a dopra  č. /  S .  usí o saho at údaje sta o e é 
tarifem. 

4.  Daňo ý doklad e í jízd í  doklade . 
5.  Neplat ý jízd í doklad je pověře á oso a opráv ě a ode rat v případe h, kdy jízd í doklad: 

a) e í řád ě oz ače , 
b) je poškoze  tak, že z ěj ejsou patr é údaje potře é pro ko trolu sprá osti jeho použití, 
c) o sahuje údaje, které eodpo ídají skuteč osti e o l  eoprá ě ě poz ě ě , 
d) je použit eoprá ě ou oso ou, 
e) je použit po upl utí do  jeho plat osti, 
f) kd  estují í edodržel pod í k  sta o e é pro jeho použití tarife , přepra í  řáde  e o 

tě ito S lu í i přepra í i pod í ka i, 
g) e í origi ále , 
h) kazuje z á k  opako a ého použití, 
i) je z ače  i o z ače é tisko é pole, takto oz ače ý jízd í doklad je posuzo á  jako plat ý 

pouze za předpokladu, že údaje z ače é i o tisko é pole jsou čitel é, e o jsou shod é 
s údaji dodateč ě z ače ý i  tisko é  poli jízde k  při dodrže í časo é tolera e +  i uta 

ezi časo ý i údaji z ače ý i a jízde e, 
j) je oz ače  až  do ě, kd  odpo ěd á oso a zahájila přepra í ko trolu, 

k) e á  tisko é  poli údaje z ače é zaříze í  a oz ače í jízde ek epra idel ě za ar e  
čer e ou a odrou ar ou, 

Po ěře á oso a je po i a ode rá í jízd ího dokladu z ačit estují í u  zápisu o pro ede é pře-
pra í ko trole. 
6.  SMS jízde ka je eplat á 

a) uplynula-li do a její plat osti, 
b) nebyla-li zaslá a s lu í  distri utore  SMS jízde ek dopra e, 
c) byla-li jakkoli  upra o á a, přepiso á a e o přeposlá a, 
d) nelze-li z příči  a stra ě estují ího o ěřit její plat ost, 
e) odeslal-li estují í SMS pro ákup jízde k   do ě ýko u přepra í ko trol , 
f) edodržel-li estují í pod í k  sta o e é pro její použití tarife  e o tě ito S lu í i pře-

pra í i pod í ka i, 
g) e í-li SMS jízde ka a základě přiděle ého kódu při přepra í ko trole aleze a,         

7.   Jízd í doklad je estují í po i e  uložit tak, a  lo za rá ě o jeho poškoze í li e  z ečiště í, 
lhkého prostředí, slu eč í h paprsků, ast ot , sapo átů, pra í h prostředků, a e o ji ý , o -

do ě epříz i ě půso í í  li ů . 
8.  Jízd í doklad, jehož osiče  je ezko takt í čipo á karta, elze ode rat s ýji kou oso í ezko -

takt í čipo é kart , je-li z eužita ji ou ež oprá ě ou oso ou.  



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 29 / 35 

9.  Cestují í , kteří e udou ít zapla e ou pohledá ku a odděle í přepra í ko trol  a prá í  
odděle í, e ude u ož ě  ákup další předplat í časo é jízde k  kupo u  do do  ro á í 
dluž é částk . 

 

Čl. V      Pla e í jízd ého a přirážek 

1.  Cestují í je po i e  před ástupe  do ozidla ít připra e ý jízd í doklad pro za ýšle ou pře-
pravu, pokud: 

a) e á doklad opra ňují í k bezplat é přepra ě e o 

b) ehodlá-li si zakoupit jízde ku  prodej í  auto atu je-li jí  ozidlo a e o  e o 

c) ehodlá-li si zakoupit jízde ku  doplňko é  prodeji u řidiče e o 

d) ehodlá-li si zakoupit jízde ku prostřed i t í  elektro i ké pe ěže k  a ezko takt í čipo é 
kartě e o prostřed i t í  ezko takt í a ko í plate í kart  je-li zaříze í  ozidlo a-
veno). 

2.  Nezakoupí-li si estují í jízde ku před ástupe  do ozidla, přestože u to dopra e u ož il, s í 
astoupit do ozidla ez jízde k , jestliže dopra e zajišťuje e ozidle prodej jízde ek a estují í si 

zakoupí jízde ku po ástupu do ozidla ezodklad ě. V tako é to případě estují í zaplatí jízd é, je-
hož ýše je sta o e a  tarif í h pod í ká h.  
3.  Papíro ou jízde ku pro jed otli ou jízdu je estují í po i e  si připra it před ástupe  do ozidla 
tak, a  si ji ohl ezodklad ě po ástupu oz ačit  ej ližší  oz ačo a í  zaříze í. Čas potře ý 
k ezodklad é u oz ače í jízde k  ezahr uje do u, kterou estují í potře uje k tomu, aby zaujal 

ísto k seze í, hledal epřipra e ou jízde ku e o ko á al ji ou či ost, jež esou isí s bezod-

klad ý  oz ače í . Cestují í je po i e  zakoupe ou jízde ku pro jed otli ou jízdu při ástupu do 
ozidla ezodklad ě oz ačit a lí o é stra ě  ístě urče é  a jízde e pro její oz ače í  přísluš-
é  oz ačo a í  zaříze í a pro ést ko trolu sprá osti tiště ý h údajů. V případě, že ej ližší oz a-

čo a í zaříze í je i o pro oz e o se estují í u epodařilo jízde ku  oz ačo a í  zaříze í oz ačit, 
je po i ostí estují ího použít k oz ače í jízde k  další oz ačo a í zaříze í e ozidle či upozor it a 
toto řidiče. O do ě je estují í po i e  postupo at  případě ákupu jízde k   prodej í  auto atu 
ve vozidle, v doplňko é  prodeji u řidiče a prostřed i t í  elektro i ké pe ěže k  a ezko takt í 
čipo é kartě, e o pro ádě í he k-in.. 

4.  Hodlá-li si estují í zakoupit jízde ku  doplňko é  prodeji u řidiče, je po i e  astoupit do ozidla 
pr í i d eř i u řidiče  a  záj u ur hle í prodeje jízde k  si připra it odpočíta é i e  hod otě 
jízde k   případě pla e í papíro ou a ko kou pouze do hod ot  ,- Kč . Takto zakoupe ou jíz-
de ku je pak estují í po i e  eprodle ě oz ačit  přísluš é  oz ačo a í  zaříze í. 
5.  Požaduje-li a li ká h MHD Li ere  estují í papíro ý doklad o zakoupe í jízde k  prostřed i t í  
elektro i ké pe ěže k  a ezko takt í čipo é kartě, usí si tako ou jízde ku zakoupit  zaříze í -

a e é  tiskár ou pro tisk papíro ý h dokladů, které je zpra idla u ístě é u prostřed í h d eří ozi-
dla. 

6.  Na linká h MHD Ja lo e  ad Nisou při zakoupe í jízde k  prostřed i t í  elektro i ké pe ěže k  
a ezko takt í čipo é kartě zaříze í e oze papíro ý doklad dá a estují í je po i e  doklad ode-

brat. 

7.  Cestují í á ož ost jako plat ou jízde ku použít jízde ku zakoupe ou prostřed i t í  SMS 
zprá  o il ího telefo u e o dato ou jízde ku dále SMS jízde ka . 

a) Počátek časo é plat osti SMS jízde k  je dá  oka žike  o drže í jízde k  a o il í telefo , 

b) SMS jízde ka platí pouze a li ká h pro ozo a ý h DPMLJ, a.s. v rozsahu sta o e é  tarife , 
c) SMS jízde ka je přestup í  rá i časo é a zó o é plat osti sta o e é tarife , 
d) estují í je po i e  astoupit do ozidla s již přijatou plat ou SMS jízde kou e s é  o il í  

telefo u. Při přepra í ko trole je estují í po i e  předložit a ýz u po ěře é oso  dopra e 
SMS jízde ku a reál ý  způso e  u ož it o ěře í její plat osti. Zakoupe í  SMS jízde k  es-



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 30 / 35 

tují í souhlasí s tí , že k o ěře í plat osti této jízde k  posk t e po ěře é oso ě dopra e te-
lefo í číslo, z ěhož la SMS jízde ka zakoupe a, a k o ěře í plat osti této jízde k  předloží 
k ahléd utí po ěře é oso ě o il í ko u ikač í zaříze í pro o ěře í eškerý h přijatý h dat 
SMS jízde k  tj. eje  sa ot ého te tu přijaté SMS zprá , ale též další h detailů  Nespl í-li 
estují í t to pod í k , e o je  jed u z i h, e o e í-li SMS jízde ka a základě přiděle ého 

kódu při přepra í ko trole aleze a, je estují í po ažo á  za estují ího ez plat é jízde k , 
e) SMS jízde ka je eplat á, upl ula-li do a její plat osti, nebo byla-li použita i o sta o e ou 

tarif í zó u e o a ji ý h li ká h, ež které pro ozuje DPMLJ, a.s., e o la-li jakkoli upravo-

á a, přepiso á a e o přeposlá a, a e o elze-li z příči  a stra ě estují ího o ěřit její plat-
nost,  

f) estují í zakoupe í  SMS jízde k  přistupuje a ýše sta o e é pod í k  pro její použití.                 
V případě edodrže í sta o e ý h pod í ek použití ude estují í po ažo á  za estují ího ez 
plat é jízde k , 

8.  Rekla a i SMS jízde k  lze uplat it pouze a předepsa é  for uláři, který je dostup ý a strá -
ká h www.jizdenka.dpmlj.cz nebo je k dispozi i  Zákaz i ké  e tru DPMLJ, a.s. e Füg ero ě uli i. 
O ýsledku rekla a í udou estují í píse ě rozu ě i. Podle záko a 127/2005 Sb. o elektronic-

ký h ko u ika í h je ož é rekla a i a posk to a ou služ u uplat it ejpozději do d ou ěsí ů 
ode d e ad ého posk t utí služ . Rekla a e řizuje posk to atel služ , který  je fir a DIRECT 
pay,s.r.o. 

9.  Nákup dato é jízde k  se pro ádí po o í aplika e DZo e. Postup i stala e a a ití účtu alez e 
estují í a e o ý h strá ká h www.dpmlj.cz e o .dzo e. z e o a sa ostat ý h letá í h, 

které o drží  Zákaz i ké  e tru e Füg ero ě ul.  termi álu MHD. Rozsah plat osti je sta o e  
tarife  a platí je  a li ká h pro ozo a ý h DPMLJ, a.s.  
10. Nezakoupí-li si estují í jízde ku podle před hozí h odsta ů a je přepra o á  ez plat é jízde k , 
po ažuje se za estují ího, který se z příči  a s é stra ě eprokázal plat ý  jízd í  doklade . Do-
pra e si hrazuje prá o loko at ko krét í telefo í čísla pro ákup SMS jízde k  e o dato é jíz-
de k   případě sdíle í, přeposlá í, či ji ého z eužití služ  

11. V případě zapo e utí časo é epře os é jed ozó o é  jízde k  plat é pro zó u Li ere  e o 
průkazu, opra ňují ího k ezplat é přepra ě, á estují í ož ost dodateč ě předložit t to plat é 
jízd í doklad  ejpozději do  pra o í h d ů po zjiště í jízd  ez plat ého jízd ího dokladu a oddě-
le í přepra í ko troly. V to to případě zaplatí estují í pouze pořádko ou přirážku podle saze íku 
dle pís e e d  odsta e .  
12. Výše přirážk  k jízd é u za jízdu ez plat ého jízd ího dokladu a za poruše í S lu í h přepra -

í h pod í ek se řídí usta o e í  Tarifu IDOL – e íke  přirážek a a ipulač í h poplatků. 

13. Výše přirážek je sta o e a ásledo ě: 
a) pokud se estují í eprokáže plat ý  jízd í  doklade , je po i e  zaplatit tarif í jízd é a dále 

přirážku e ýši ,- Kč, 
b) v případě, že estují í zaplatí jízd é a přirážku ezprostřed ě po zjiště í jízd  ez plat ého jízd-

ího dokladu e ozidle, e o ejpozději do  pra o í h d ů  doplatko é poklad ě dopra e, 
je ýše přirážk  s íže a a částku ,- Kč. Výše přirážk  se es ižuje  případě, že se estují í 
při ko trole prokáže paděla ý  e o zá ěr ě poz ě ě ý  jízd í  doklade , 

c) po upl utí  pra o í h d ů, a upo í ku e o při prá í  áhá í zaplatí estují í částku 
v pl é ýši ,- Kč, 

d) při předlože í plat ého časo ého epře os ého jed ozó o ého dokladu pro tarif í zónu Libe-

re  e o průkazu, opra ňují ího k ezplat é přepra ě, do  pra o í h d ů se přirážka s ižuje 
na 40,- Kč, esta o í-li Rada ěsta  Tarifu plat é  pro zó  s MHD jinak, 

e) při předlože í plat ého časo ého epře os ého jed ozó o ého dokladu pro tarif í zó u Li e-
re  e o průkazu opra ňují ího k ezplat é přepra ě po upl utí  pra o í h d ů, ejpozději 

šak do  pra o í h d ů ode d e zjiště í jízd  ez plat ého jízd ího dokladu, je ýše přirážk  
stanovena na 600,- Kč 

http://www.jizdenka.dpmlj.cz/
http://www.dpmlj.cz/


SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 31 / 35 

f) v případě, že estují í epředloží plat ou časo ou epře os ou  jed ozó o ou jízde ku pro ta-
rif í zó u Li ere  e o průkaz opra ňují í k ezplat é přepra ě do  kale dář í h d ů, při-
rážka se sta o uje  pl é ýši a ,- Kč 

g) za poruše í po i ostí estují ího je přirážka sta o e a e ýši 40,- Kč 

h) za epro ede í he k-i  e ozidle h MHD začipo á í  e o při epředlože í jízd ího dokladu 
pro jízd í kolo dle Tarifu IDOL se sta o uje přirážka e ýši ,- Kč.  

 

Čl. VI     Vztahy ezi doprav e  a estují í  

1.  DPMLJ, a.s. i for uje estují í o z ě á h  pra idel é dopra ě a ý ěská h a  i for ač í  e -
tru a ter i álu MHD,  regio ál í  tisku, rozhlaso ý h, případ ě tele iz í h édií h, a last í h 

e o ý h strá ká h .dp lj. z a for ou i for ač í h letáků, z eřejňo a ý h  elé síti MHD a 

sta ič í h sloup í h, zastá ká h a e ozidle h . 
2.  Povi osti estují ího a li ká h MHD Li ere  

a) Mi o do u, kd  je za ede  ástup před í i d eř i, je estují í  do ozidel tra ají i auto-
usů  po ole  ástup a ýstup še i d eř i. 

b) V do ě od :  do :  hodi  je za ede  ástup do ozidel před í i d eř i, ýstup z vozidel 

je še i d eř i. V této do ě je estují í po i e  při ástupu se prokázat plat ý  jízd í  dokla-
dem. 

c) V do ě ižší přepra í poptá k , e o z dů odu pro ádě é ko trol  jízd í h dokladů ůže do-

pra e a ra ý h li ká h a e o jeji h částe h za ést ástup před í i d eř i i  do ě i o 
čas u ede ý  před hozí  odsta i. Cestují í udou o této skuteč osti i for o á i o klý  
způso e , 

3.  Povi osti estují ího a li ká h MHD Ja lo e  ad Nisou 

a) Na li ká h MHD Ja lo e  .N. je po elou do u pro ozu za ede  ástup do ozidel před í i 
d eř i, ýstup z ozidel je druhý i a další i d eř i ozidla oso ě se s íže ou s hop ostí po-
h u a orie ta e, případ ě i její u dopro odu je u ož ě  ýstup i před í i d eř i pod pří ý  
dohlede  řidiče . Při ástupu je estují í po i e  se žd  prokázat plat ý  jízd í  doklade . 

4.  Cestují í je dále povi e : 
a) sez á it se před uza ře í  přepra í s lou  s Přepra í  řáde , S lu í i přepra í i 

pod í ka i, přísluš ý  tarife  a t to pod í k  pl it, 
b) a ýz u dopra e  po ěře é oso  se ih ed prokázat plat ý  jízd í  doklade , eprokáže-

li se plat ý  jízd í  doklade , zaplatit jízd é a přirážku sta o e ou tě ito S lu í i přepra -
í i pod í ka i e o prokázat s oje oso í údaje potře é k áhá í přirážk  z dokladu to-

tož osti, 
c) ít jízd í doklad e o o il í ko u ikač í zaříze í u ho a é tak, a  a ýz u dopra e  po-

ěře é oso  la u ož ě a oka žitá ko trola plat osti jízd ího dokladu e o SMS jízde k  
kd koli  ěhe  přepra  ebo v oka žiku stupo á í z vozidla, 

d) a ýz u po ěře é oso  ji ásledo at a hod é pra o iště eřej é sprá  k zjiště í totož osti, 
a e o a ýz u po ěře é oso  setr at a hod é  ístě do pří hodu oso  oprá ě é zjistit 
totož ost estují ího, a to espl í-li povinnost uvedenou v pís e u . 

e) připra it si jízde ku před ástupe  do ozidla k její u ezprostřed í u oz ače í, je-li tato jíz-
denka k oz ače í urče a, a pokud si jízde ku ehodlá koupit  doplňko é  prodeji u řidiče, 
nebo v předprodej í  auto atu u ístě é  e ozidle a e o  podo ě elektro i ké jízde k  

a ázi ezko takt í čipo é kart ,  
f) ít při přepra ě u se e plat ý jízd í doklad, po elou do u přepra , tj. při zaháje í přepra , 

v prů ěhu přepra  i  oka žiku stoupe í z vozidla, a přepra uje-li spoluza azadla či ži á z í-
řata, usí ít plat ý doklad i pro ě, pokud se epřepra ují ezplat ě, 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 32 / 35 

g) a z á í po ěře é oso  dopra e, která pro ádí ko trolu plat osti jízd í h dokladů, předlo-
žit kd koli  ěhe  přepra  e o ěhe  po tu e z ače é  přepra í  prostoru e o 
v oka žiku stoupe í z ozidla jízd í doklad. Předlože í  jízd ího dokladu se rozu í předat 
doklad po ěře é oso ě dopra e do ruk . 

h) po ástupu do ozidla a případ é  zakoupe í jízde k   předprodej í  auto atu e ozidle 
e o u řidiče ez prodle í oz ačit jed otli ou jízde ku  ěkteré  z oz ačo a í h zaříze í e 
ozidle a o sprá é  oz ače í se přes ědčit. Cestují í es í před oz ače í  jízde k  zauj out 
ísto k seze í a pro ádět ji ou či ost esou isejí í s eprodle ý  oz ače í  jízde k . Po e-

lou do u přepra  usí ít oz ače ou jízde ku u se e a za házet s í tak, a  po do u její 
plat osti e la poškoze a, 

i) při ástupu do ozidla, kde je po ole  ástup pouze před í i d eř i, předložit ez z á í řidiči 
vozidla, nebo ji é dopra e  po ěře é oso ě, ke ko trole jízd í doklad,  případě zakoupe í 
SMS jízde k  o il í ko u ikač í zaříze í. Ko trola ůže ýt pro ede a opako a ě e ozidle 
po zaháje í přepra  

j) vystoupit z vozidla v případě, že l řidiče  e o po ěře ou oso ou dopra e louče  z pře-
pravy 

k) e ozidle a a eřej ý h prostorá h dopra e se ho at tak, a  eo těžo al ostat í estují í 
e o a  epoškozo al ajetek či zaříze í slouží í při eřej é dopra ě oso . 

l) estují í  se zakazuje ášet do ozidla e ale é potra i  a ápoje e o je ko zu o at. 
m) estují í  se zakazuje kouřit e ozidle a  prostorá h urče ý h pro estují í,  i hž e í kou-

ře í po ole o zákaz kouře í se týká i „elektro i ký h igaret  a ji ý h o do ý h přístrojů . 
 

5.  Přeprav í ko trola      
a) tuto či ost pro ádí po ěře á oso a dopra e, která je oprá ě a: 

i. po předlože í ko trol ího odz aku e o průkazu dopra e požado at od estují ího před-
lože í plat ého jízd ího dokladu, 

ii. ko á at ko trolu jízd í h dokladů, o ěřo at plat ost SMS jízde k  po o í s sté u o -

li e spoje í s elektro i ký  s sté e  jízde ek za použití po o ého kódu, HASH ide ti-
fika e e o telefo ího čísla, 

iii. pro případ, že estují í e á plat ý jízd í doklad, žado at od estují ího zapla e í tari-
fe  sta o e ého jízd ého a přirážk  k jízd é u e ýši sta o e é  přepra í h pod í -
ká h e o požado at prokázá í oso í h údajů u ede ý h  plat é  oso í  dokladu 
potře ý h k áhá í jízd ého a přirážk  a či it j é e  dopra e další úko  s ěřují í 
k ože í jízd ého a přirážk  k jízd é u, které před házejí soud í u říze í, 

iv. pokud se estují í eprokáže plat ý  jízd í  doklade , od ít e zaplatit jízd é a přirážku 
k jízd é u a součas ě od ít e prokázat oso í údaje, jed at  souladu s usta o e í  § 

 O ča ského záko íku tak, a  la zajiště a prá a dopra e a po ěře é oso , 
v. loučit z přepra  estují ího, který se a ýz u po ěře é oso  eprokáže plat ý  jízd-

í  doklade  a espl í po i ost zaplatit jízd é a přirážku, 
vi. uložit estují í u zaplatit přirážku e o ho loučit z přepra , pokud přes upozor ě í e-

dodržuje t to přepra í pod í k , pok  a příkaz  po ěře é oso , z ečišťuje ozidlo 
e o pokud s ý  ho á í  ruší klid ou přepra u ostat í h estují í h e o je ji ak o tě-

žuje. V louče í  z přepra  šak es í ýt ohrože a jeho ezpeč ost, 
vii. epřipustit k přepra ě e o loučit z přepra  za azadlo estují ího e o z íře s í  pře-

pra o a é, pokud jsou překážkou ezpeč é a pohodl é přepra  estují í h e o ohrožují 
jeji h zdra í, e o pokud jeji h přepra u eu ožňují hláše é přepra í pod í k , 
zej é a o saze ost ozidla 

b) řidič ozidla je oprá ě  pro ádět ko trolu jízd í h dokladů tak, a  e la aruše a pl ulost 
dopravy, 

c) dopra e rozhoduje o způso u ko trol , 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 33 / 35 

d) v případě zjiště í falzifikátu časo é epře os é jízde k  e o ji ého z eužití ezko takt í či-
po é kart , ůže ýt dopra e  z dů odu ú sl ého pod odu od ít ut prodej dalšího časo-

ého epře os ého jízd ého, 
6.  Použí á í ezpeč ost í h, dorozu í a í h a o láda í h zaříze í se u ožňuje  tě hto případe h: 

a) je-li ut o ouzo ě zastavit z áž ý h dů odů apř. e ol ost estují ího, ýtrž ost e ozidle 
apod. , upozor í řidiče přerušo a ý  stisk utí  tlačítka „z a e í k řidiči , 

b) hodlá-li stoupit estují í s dětský  kočárke , estují í s jízd í  kole  e o oso a s omeze-

nou schopností poh u a orie ta e, příp. oso a a ozíku pro i alid , je po i e  upozor it 
řidiče před zasta e í   zastá e,  íž stupuje, d ojí  krátký  stisk utí  tlačítka „z a e í 
k řidiči . 

c) hodlá-li stoupit estují í a zastá e a z a e í, je po i e  dostateč ě čas upozor it řidiče 
jed í  stisk utí  tlačítka „z a e í k řidiči  e o stisk utí  tlačítka „ote ře í d eří estují-
í i , 

d) a li ká h MHD Ja lo e  ad Nisou pak žd , hodlá-li estují í stoupit a každé zastá e, a to 
dostateč ě čas. 

 

Čl. VII     Právo a o saze í íst k seze í ve vozidle 

1.  Cestují í s o eze ou s hop ostí poh u a orie ta e ají před ost při o saze í íst k seze í, která 
jsou e ozidle hraze a a oz ače a pro přepra u tě hto oso ,  
2.  Cestují í s o eze ou s hop ostí orie ta e e ido í či s ji ý i ada i zraku  ají před ost při 
o saze í íst k seze í, která jsou e ozidle hraze a a oz ače a pro přepra u tě hto oso . 
 

Čl. VIII     Přeprava dětský h kočárků a jízd í h kol 
1.  Cestují í ůže zít do ozidla k přepra ě dětský kočárek s dítěte , dětský kočárek e o jízd í kolo, 
jestliže to te h i ké pro ede í ozidla a předpokláda á o saze ost spoje do olují. 
2.  Cestují í s dětský  kočárke , s jízd í  kole  či a ozíku pro i alid  ůže do ozidla astoupit 
pouze se souhlase  řidiče a stoupit s ědo í  řidiče d eř i, které jsou urče  dopra e . Cestují í 

usí u ístit dětský kočárek, jízd í kolo či ozík pro i alid  a ístě e ozidle urče é  a zajistit je 
proti sa o ol é u poh u a ít pod dohlede  po elou do u přepra  a za ezpečit, a  ez ečistilo 

e o epoškodilo ostat í estují í e o zaříze í ozidla. 
3.  Přepra a estují ího s dětský  kočárke  s dítěte  á při ástupu do ozidla před ost před pře-
pra ou jízd ího kola. 
4.  Pro přepra u dětského kočárku ez dítěte a jízd ího kola platí usta o e í o přepra ě za azadel a 

a li ká h i o zó  Li ere  a Ja lo e  ad Nisou DSOJ  pak i e  pro přepra u za azadel a jízd í h 
kol dle Tarifu IDOL je ož é použití relač í jízde k  pro jed otli ou jízdu odpo ídají í e . 
5.  Po ěře á oso a dopra e ůže přepra u dětského kočárku e o jízd ího kola od ít out, jestliže 
frek e e estují í h tuto přepra u eu ožňuje. 
 

Čl. IX     Přeprava oso  s o eze ou s hop ostí pohy u a orie ta e 

1.  Cestují í s o eze ou s hop ostí poh u a orie ta e ají e ozidle prá o a ísto k seze í a se-
dadle h pro ě hraze ý h a oz ače ý h. Pokud e í u tě hto oso  jeji h prá o a ísto k seze í 
zřetel ě patr é, prokazují s ůj árok přísluš ý  průkaze . Ji ý estují í, který tako é ísto o sadil, 
je po i e  estují í u s omezenou s hop ostí poh u a orie ta e toto ísto u ol it. 
2.  Dopra e hradí a oz ačí  každé  jed otli é  oze MHD ej é ě šest íst k seze í pro estují í 
s o eze ou s hop ostí poh u a orie ta e. 



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 34 / 35 

3.  Cestují í s o eze ou s hop ostí poh u a orie ta e usí ýt  MHD u ož ě  ástup do ozidla 
i ýstup z ozidla še i d eř i, které jsou oz ače  pro ástup e o ýstup estují í h. Oso a se s í-
že ou s hop ostí poh u a orie ta e, e o její dopro od, pokud e stupují d eř i pod pří ý  do-
hlede  řidiče před í i d eř i , jsou o s é  ýstupu z ozidla po i i u ědo it řidiče oso ě e o 
sig alizač í  zaříze í . 
 

Čl. X     Přeprava oso  a vozíku pro i validy 

1.  Dopra e přepra í estují ího a ozíku pro i alid   ez ariéro é  ozidle, e o do oluje-li to 

te h i ké pro ede í ozidla a jeho o saze ost a je součas ě zajiště a po o  další oso  při ástupu 
a ýstupu estují ího a ozíku pro i alid  do a z ozidla, též  ji é  ozidle. 
2.  Dopra e zajistí přepra u podle odsta e  a spojí h, které jsou  jízd í  řádu oz ače  též pro 
přepra u estují í h a ozíku pro i alid . 
3.  Cestují í a ozíku pro i alid  ůže astoupit do ez ariéro ého ozidla pouze se souhlase  ři-
diče a stoupit s ědo í  řidiče a je po i e  ozík zajistit proti sa o ol é u poh u apř. dopro-
vodnou osobou). S i alid í  ozíke  se do ozidla astupuje d eř i oz ače ý i s ole  ozíku. 
4.  Pro estují ího a ozíku pro i alid  platí při ěře ě i usta o e í čl. VIII. Pokud t to po i osti 

e í estují í s hope  spl it sá , je po i e  si přede  zajistit dopro od oso , které jsou s hop  sa-
ostat ě t to po i osti za ěj spl it, a to čet ě alože í ozíku do ozidla a lože í z ozidla. 

 

Čl. XI     Přeprava zavazadel v MHD 

1.  Za azadla se přepra ují  MHD společ ě s estují í  e ozidle pod jeho dohlede  jako ruč í za a-
zadlo nebo jako spoluzavazadlo. 

2.  Přepra a ži ý h z ířat 
a) Ze ži ý h z ířat ůže zít estují í s se ou do ozidla je  dro á do á í z ířata, jsou-li zcela 

uza ře a e s ad o pře os ý h kle í h, koší h e o ji ý h hod ý h s hrá á h s nepropust-

ý  d em., 

b) Dopra e ůže přepra u z ířat a ěkterý h spojí h o ezit e o loučit e o o ezit počet 
psů a odítku součas ě přepra o a ý h e ozidle h a po ěře á oso a ůže přepra u psa 

eze s hrá  a ez áhu ku od ít out z dů odu zajiště í ezpeč osti estují í h. Takto přepra-
o a ý pes es í ýt ěhe  přepra  puště  z odítka a po elou do u přepra  usí ít a-

saze  áhu ek a es í s ý  ho á í  ohrožo at ostat í estují í, řidiče e o po ěře ou oso u 
dopravce, 

c) Přepra a dětského kočárku s dítěte  a estují ího a i alid í  ozíku á při ástupu před ost 
před přepra ou psa a jízd ího kola. 

 

Čl. XII    Práva z přeprav í s louvy 

1.  Prá a z přepra í s lou  o přepra ě oso  uplatňuje oprá ě ý u dopra e, u ěhož skuteč ost 
zakládají í uplat ě í prá a z přepra í s lou  astala, ejpozději do  d ů ode d e uza ře í pře-
pra í s lou . 
2.  Prá a z přepra í s lou  se uplatňují píse ou žádostí s u ede í  dů odů a ýše požado a é 

áhrad . Vrá e í jízd ého e o ji ý h částek z přepra  estují í h se uplatňuje a odděle í předpro-
deje jízde ek a adresá h: Mrštíko a ,   Li ere  III zpra idla pro MHD Li ere  e o Luč í , 
466 05 Jablonec nad Nisou (zpravidla pro MHD Jablonec nad Nisou). Jde-li o rá e í jízd ého e o 
ji ý h částek z přepra  estují í h, ůže ýt žádost podá a i úst ě. Prá o z přepra í s lou  usí 

ýt u dopra e oprá ě ý  uplat ě o ez z teč ého odkladu, e í-li prá o z přepra í s lou  
uplat ě o e sta o e é lhůtě, za iká.   



SMLUVNÍ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY IDOL - PLATÍ OD . . 6 

                       

© KORID LK, spol. s r.o.  str. 35 / 35 

3.  Prá o a rá e í jízd ého e o části jízd ého za pl ě e užitou e o je  částeč ě užitou časo-
ou epře os ou jízde ku z dů odů z iklý h a stra ě estují ího se řídí kapitolou .  Prá a z pře-

pra í s lou  o přepra ě oso  SPP IDOL. 
4.  Za ztra e ou e o poškoze ou jízde ku dopra e áhrad í jízde ku ezplat ě eposk tuje, pokud 

ztrátu e o poškoze í ezpůso il sá . 
5.  Cestují í e á prá o a rá e í jízd ého  případě, že á ůči DPMLJ, a.s. jakýkoli  e ro a ý 
zá azek z upl ulého o do í apř. přirážku k jízd é u . 

 

Čl. XIII     Závěreč á usta ove í 
1.  Cestují í, který ú sl ě, z ed alosti, případ ě pod li e  alkoholu e o ji ý h o a ý h látek, 
z ečistil ozidlo e o ji é zaříze í dopra e, je po i e  zaplatit přirážku podle saze íku a áklad  
spoje é s čiště í , a případ ě i s desi fek í ozidla. 
2.  Prostor vozidel a prostor  dopra e urče é pro estují í ohou ýt o itoro á  ka ero ý  s s-
té e  se záz a e  í e i for a í a .dp lj. z . 
3.  Jakákoli  pod ikatelská či ost e ozidle h a  prostorá h dopra e eřej osti přístup ý h s í ýt 

ko á á a je  s před hozí  píse ý  souhlase  dopra e apř. prodej o i , o čerst e í, a í-
ze í další h služe  apod.  a za pod í ek dopra e  urče ý h. 
4.  Dopravce v ěstské hro ad é dopra ě hlašuje s lu í přepra í pod í k  u eřej ě í  jeji h 
pl ého z ě í a íste h urče ý h pro styk s estují í i, tj. a i for ač í h ta ulí h  ter i ále MHD 

e Füg ero ě uli i  Liberci, v předprodeji jízde ek a i for ač í ka eláři a auto uso é  ádraží 
v Luč í uli i  Ja lo i ad Nisou a podstat ou část z i h z eřejňuje  každé  ozidle. 
5.  Úpl é z ě í S lu í h přepra í h pod í ek je k dispozici v Zákaz i ké  e tru DPMLJ, a.s. u ís-
tě é  a ter i álu e Füg ero ě uli i  Liberci, v předprodeji jízde ek a i for ač í ka eláři a au-
to uso é  ádraží  Luč í uli i  Jablonci nad Nisou nebo v sídle společ osti. 
6.  Vě i a dro é před ět , které estují í po e hali e ozidle h: 

a) a li ká h MHD Li ere  jsou zpra idla ulože   Zákaz i ké  e tru DPMLJ, a.s. u ístě é  a 
ter i álu e Füg ero ě uli i  Liberci,  

b) a li ká h MHD Ja lo e  ad Nisou jsou zpra idla ulože  a dispeči ku a auto uso é  á-
draží Luč í   Jablonci nad Nisou,  

7.  Jízd í doklad  ohou ít také podo u elektro i kého záz a u, pokud postup  užité při záz a u 
a zpra o á í údajů zaručují fu kč í ro o e ost či šší fu kč í řád jízd í h dokladů da ý h do-
pravcem v píse é podo ě. 
8.  Nebude-li dluž á částka ze stra  estují ího zapla e a e sta o e ý h ter í e h, uplat í do-
pra e s á prá a z přepra  ůči estují í u u o e ého soudu prostřed i t í  žalo  s uplat ě í  

eškerý h poplatků, soud í h ákladů, ad i istrati í h ýloh a úroků z prodle í. 
 

Telefo í číslo sídla dopra e :    * ústřed a 

Dispeči k TRAM: 485 106 828, 485 344 192 

Dispeči k BUS-linky MHD Liberec 485 106 838, 485 344 193 

Dispeči k BUS-linky MHD Jablonec n.N. 481 368 502 

Zákaz i ké e tru  Li ere : 485 344 183 

Předprodej jízde ek Ja lo e  .N. 481 368 701 

Přepra í ko trola Li ere : 485 344 182      

Ne o píse ě a adrese: Doprav í pod ik ěst Li er e a Jablonce nad Nisou, a.s., 

Mrštíkova  , Li ere  III. , PSČ   

e-mail: dpmlj@dpmlj.cz  
 

mailto:dpmlj@dpmlj.cz



